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Wydzierżawienie telefonów w Polsce
WARSZAWA, 19 maja (Tel. wł.). 

Prasa sanacyjna donosi o sfinalizowaniu 
rokowań w * sprawie pożyczki zagranicz­
nej w wysokości 80 miljonów złotych. 
Pożyczkę tę otrzymać ma Polska ze stro­
ny kapitalistów angielskich na rozbudo­
wę sieci telefonicznej. Pożyczka ta będzie 
miała charakter towarowy, a mianowicie 
udzielona zostanie w postaci automatycz­
nych aparatów telefonicznych.

Warunki, na jakich pożyczka ta zo­
stała udzielona na razie nie są znane. Wia­
domo natomiast, jakie zakulisowe czynni­
ki działały, ażeby opinja władz technicz­
nych wypadła dla pożyczki korzystnie.

Od kilkunastu już dni notuje prasa 
wiadomości o fali odbywających się kon­
ferencji. Codziennie narady, to na Zamku, 
to w Radzie ministrów, to znów w Belwe­
derze. Niektóre pisma zaopatrują wiado­
mości o tych naradach tajemniczymi tytu­
łami : „Coś wisi w powietrzu !“

W kraju dzieje się tymczasem coraz 
gorzej, a dobrze rzekomo poinformowana 
prasa prorządowa podaje, że tematem tych 
gorących narad jest sprawa obniżki płac 
wojskowych, która została właśnie cofnię­
ta, że pragmatyka urzędnicza zajmuje tak 
miarodajne umysły, że wreszcie kilka no­
wych ustaw podatkowych, jest przedmio­
tem rozważań.

Komunikatu oficjalnego o tych nara­
dach nie wydano, przeto krążą plotki i 
domysły, wywołujące nawet zaniepoko­
jenie. Ludziska sobie tłumaczą, że jeżeli 
coś tak tajemniczo i tak długo „wisi 
w powietrzu", to lepiej być na wszystko 
i na najgorsze przygotowanym.

Trudno też uwierzyć, aby kwestja 
zmiany rządu, a więc zastąpienia p. Sław- 
łca p. Prystorem, czy p. Pierackim wyma­
gała tak gruntownych narad. Także spra­
wa zwołania czy niezwołania nadzwyczaj­
nej sesji sejmowej nie może być tak trud­
nym problemem państwowym, któryby 
wymagał aż tak gruntownego omówienia. 
A te właśnie zagadnienia wedle dobrze 
poinformowanych, mają być przedmiotem 
tych narad.

Uważamy te informacje za wręcz 
kłamliwe. Nie można przecież przypuścić, 
aby ludzie odpowiedzialni, w tej sytuacji 
państwa, a chyba ją znają dokładnie, tygo­
dniami naradzali się nad tak drugorzęd- 
ncmi sprawami. Gdy dach płonie nad gło­
wą, każdy o zdrowych zmysłach, myśli 
o ratunku.

Jakikolwiek byłby nasz stosunek do 
obecnego rządu, raczej jesteśmy skłonni 
przypuścić, że narady te dotyczą poszu­
kiwania środków zaradczych, dla ulżenia 
ludności w jej nadwyraz ciężkiej doli.

Nie rozumiemy tylko, dlaczego ta ta­
jemniczość ?

Zapewne najbliższe dni odsłonią treść 
tych narad. Do wiadomości publicznej do­
staną się chyba ważkie decyzje, które

Minister poczt p. Boerner, który wy­
dał polecenie wyjazdu do Liverpolu przed 
stawicielom ministerstwa poczt, po po­
wrocie ich z zagranicy zwrócił się do Ra­
dy Nadzorczej Państwowej Wytwórni a- 
paratów telefonicznych w Warszawie z żą­
daniem wydania opinji co do warunków 
pożyczki. Rada Nadzorcza tej Wytwórni 
początkowo z całą stanowczością

przeciwstawiła się zaciągnięciu po­
życzki,

a wchodzący w skład tej Rady przedsta­
wiciel ministerstwa spraw wojskowych p. 
pułk. Kosakowski najgoręcej protestował, 
wychodząc z założenia, iż

względy wojskowe przemawiają prze­
ciwko tego rodzaju transakcji.

Również dyrektor naczelny tej Wytówr-

ni był początkowo przeciwny.
„Dziwnym" zbiegiem okoliczności puł­

kownik Kosakowski z „niewiadomych" 
przyczyn

został odwołany z zajmowanego sta­
nowiska,

a następca jego wydał opinję tego ro­
dzaju, iż oświadczył, że względy wojsko­
we przemawiają za powyższą transakcją.

Również dyrektor naczelny Wytwórni 
p. Modrak pod osobistym naciskiem min. 
Roernera wypowiadał się za przyjęciem 
warunków pożyczki.

Pośredniczył w całej tej transakcji 
niejaki p. Meisner, stale mieszkający w 
Berlinie, a od kilku miesięcy przebywa­
jący w Warszawie. P. Meisner jest kole­
gą szkolnym min. Boernera.

Innych szczegółów dotyczących tej 
transakcji na razie brak.

Niepodobna jednak nie zwrócić uwagi 
na kilka spraw, łączących się z tą tran­
sakcją. Przedewszystkiem zagrożona zo­
stała Państw. Wytwórnia aparatów 'tele­
fonicznych, ,

którą będzie się musiało zwinąć,
a z górą 700 ludzi zostanie pozbawiof- 
nych pracy. Pozatem zautomatyzowanie 
telefonów pociągnęłoby za sobą utratę 
pracy dla wielu osób, zatrudnionych w 
centralach telefonicznych oraz wzrost ko­
sztów* eksploatacyjnych.

W końcu należy zwrócić uwagę, że 
przez zawarcie powyższej transakcji prze­
mysł telefoniczny w Polsce uzależniony 
zostaje od kapitału angielskiego.

—o —

„Pomyłki w  rachowaniu"
podczas wyborów.

Protesty wyborcze w Sądzie Najwyższym,
WARSZAWA, 19 maja (Tel. wł.J. 

Wczoraj Sąd Najwyższy rozpatrywał pro­
testy wyborcze przeciwko wyborom do 
Sejmu w okręgu wyborczym 11 (Łowicz, 
Kutno, Gostynin). Protesty te zgłoszone 
zostały przez, członków Stronnictwa Chłop 
skiego oraz listy sjonistycznej. Protest do­
tyczy wykreślenia z listy kandydatów' 
stronnictwa centrolewu cżofówćgo kandy­
data, działacza chłopskiego, Andrzeja 
Czapskiego, który w okresie przedwybor­
czym are§ztowrany został i osadzony w 
więzieniu w Płocku w związku z wygło­
szeniem przemówienia na wiecu.

Deklaracja Czapskiego, początkowo 
złożona na ręce przewodniczącego, sędzie­
go Lautera, została wycofana przez po­
myłkę a później inną deklarację, złożono 
wadliwie, wobec czego została odrzucona. 
Przeciwko kandydowaniu Czapskiego wy­
stąpił miejscowy starosta. Komisja zarzą­
dziła zbadania deklaracji przez rzeczo­
znawców grafologów', poczerń nastąpiło 
skreślenie Czapskiego zMisty kandydatów. 
Komisja bowiem twierdziła, że deklara­
cja taka wprowadza w błąd wyborców.

Nadto zarzuca protest szereg praktyk 
wyborczych. 1 tak do siedzącego w wię­
zieniu p. Czapskiego przybył urzędnik po­
licyjny z żądaniem, by podpisał odezwę 
przeciwko liście nr. 7... a gdy p. Czapski 
z oburzeniem tę propozycję odrzucił, mi­
mo to odezwa taka została wydrukowana, 
jako pochodząca od niego, nawet wy­
szukano z jakiegoś aktu jego autentycz­
ny podpis i skopjowano go pod odezwą,

przyniosą pożądane zmiany. Tern też na­
leży sobie tłumaczyć to, że wogóle po­
daje się *do wiadomości prasy, że konfe­
rencje takie mają miejsce. Inscenizacja 
tych narad zdaje się niewątpliwie wskazy­
wać na ich ważność, że „coś wisi w po- 

| wietrzu":

która była rozlepiona po całym okręgu.
Pozatem protest wyborczy przytacza 

wypadki pomyłek w rachowaniu i tak np. 
450 głosów, które padły na 7-kę zaliczono 
1-ce, a 171 głosów ł-ki zalicznono 7-ce. 
W innym wypadku 674 głosów 7-ki do­
liczono jedynce a to zamiast 95 głosów, 
które padły na jedynkę.

Sąd Najwyższy po zaznajomieniu się 
z treścią skargi wyborczej postanowił spra 
wę odroczyć i zażądać od Komisji Okrę­
gowej Wyborczej dostarczenia aktów wy­
borczych znajdujących się w posiadaniu 
tej komisji, a odnoszących się do wybo- 
borów sejmowych w tym okręgu.

Na rozprawie występował w imieniu 
Strun. Chłopskiego adw. Hofmokl - O- 
strowski.

GENEWA, 19. 5. (PAT). Na dzisiej­
sze m popołudniowem posiedzeniu komi­
tetu studjów nad unją europejską wy­
głosił przeszło godzinne przemówienie 
przedstawiciel sowietów komisarz ludowy 
Litwinow, który dowodził, że istotne 
przyczyny światowego kryzysu gospodar­
czego mają źródło w kapitalistycznym u- 
stroju. W słowach, nie pozbawionych pew­
nej ostrości, poddał Litwinow krytyce o-

Ale co?
Czy może w tych parotygodniowych 

naradach dochodzi się do przekonania, że 
dotychczasowe metody rządzenia w zupeł­
ności zawiodły ? Że ludzie do włożonych 
na nich zadań nie dorośli ?

Coś wisi w powietrzu! Ale co ?

Str ej k górników
na G órnym  Ś lą sk u .

WARSZAWA, 19 maja. (Tel. wł.). 
W związku z zatargiem zarobkowym w 
przemyśle górniczym i ogłoszomemi przez 
zarządy kopalń now-emi warunkami płacy 
i pracy niezaakceptówahemi pfżez związ­
ki zawodowe, Wybuchł dźiś rano ogólno 
jednodniowy strejk demonstracyjny w ko­
palniach. Strejk objął wszystkie kopalnie 
Zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego.

BUDOWA DRÓG. (
WARSZAWA, 19. 5. (PAT). Mini­

sterstwo robót publicznych rozpoczęło 
dziś otwieranie kopert zawierających o- 
ferty w związku z proponowanemi robo­
tami dróg na warunkach kredytowych. — 
Do przetargu stanęło 25 firm krajowych 
i zagranicznych. Przetarg dotyczy budo­
wy dróg na sumę 400,000.000 zł. Budowa 
dróg rozpocząć się ma jeszcze w roku 
bieżącym.

becną sytuację w. Europie.. Skutek tego 
kryzysu daje się w pewnej mierze odczu­
wała i .fw Rosji sowieckiej. Obok przyczyn 
gospodarczych wchodzą Tu w grę rów­
nież przyczyny polityczne. Podwyższanie 
podatków, stale wzrastające wydatki na 
zbrojelnia, ciążą na gospodarstwach na­
rodów europejskich, a tworzenie nowych 
związków militarnych, wywołuje obawę, 
że Europa stoi przed krwawym konflik­
tem. Równolegle z przeciwieństwami po- 
litycznemi pogarsza się stale sytuacja go­
spodarcza. Zdaniem mówcy, jest rzeczą 
oczywistą, że nałożenie na pewne pań­
stwa ciężarów reparacyjnych pociągnie za 
sobą również niepożądane następstwa, 
wskutek czego osłabia się siła nabywcza 
tych krajów.

T ak  tw ie rd z i L itw inow .
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Okład austrjacko-niemiecki zostaje przekazany
Międzynar. Trybunałowi w Hadze.

Otwarcie sesji Rady Ligi Narodów.
Genewa, 19 maja (PAT). Wczoraj 

o godz. 9.30 przedpoł. nastąpiło uroczyste 
otwarcie sesji Rady Ligi Narodów, po- 
czem rozpoczęła się debata nad protoko­
łem austrjacko-niemieckim w sprawie unji 
celnej.

Dłuższe przemówienie wygłosił min. 
spraw zagr. Anglji, Henderson, który do­
magał się przesłania tej sprawy do trybu­
nału sprawiedliwości w Hadze, celem za­
opiniowania, czy konwencja taka da się 
pogodzić z międzynarodo.wemi zobowią­
zaniami Niemiec i Austrji.

Następnie wicekanclerz austrjacki Scho- 
ber wywodził, że niepodległość austrjac- 
kiej republiki w żaden sposób nie została 
naruszona przez zawarcie unji celnej au- 
strjacko - niemieckiej. W zakończeniu 
Schober przychylił się do wniosku Hen­
dersona, a zarazem zapewnił, że status 
quo bezwarunokwo będzie zachowane aż 
do chwili, gdy Rada Ligi Narodów zajmie 
stanowisko co do opinji prawnej, jaką wy­
da Międzynarodowy Trybunał Sprawie­
dliwości w Hadze.

Briand w przemówieniu swojem wy­
raził pogląd, że projekt austrjackd - nie­
miecki narusza niepodległość Austrji.

Rząd francuski z zadowoleniem wita 
wniosek ministra Hendersona a zarazem 
z pełnem zadośćuczynieniem przyjmuje 
do wiadomości deklarację wicekanclerza 
Schobera, wyrażającą zgodę.

Podobne stanowisko zajął włoski mi­
nister Grandi. 1

1 święte!
fotografje

po specjalnie zniżonych cenach
w ykonuje a te lje r fotograficzne 288

„V E N U S “
Akademicka 2 4 , te l. 3 8 -0 8 ,

Intratny Interes.
Zwolniony na 2 lata na bezpłatny ur­

lop z magistratu krakowskiego komisarz 
Kasy Chorych dr. Zdzisław Kolkiewicz 
został oci 1 maja b. r. przez komisarza 
miasta przeniesiony w magistracie w stan 
spoczynku z pełną emeryturą. Liczy on 
lat 39 i otrzymał pełną emeryturę, którą 
pobierać będzie z magistratu obok mini- 
sterjalnej pensji z Kasy Chorych! Dlacze­
go i za co pobierać on ma od gminy 
z podatkowych pieniędzy dożywocie w 
wysokości 600 zł. miesięcznie?!

Sanacja okazuje się bardzo intratnym 
interesem dla waletów i ich świty.

j t ig g e s W iia  moc pracy
We wtorek. 19. b. m. o godz. 7.10 wieczo­

rem odbędzie się przez radjo prelekcja tow. 
Marji Hausnerowej. Temat niezwykle ciekawy 
M. Hausnerowa mówić będzie o „Saggestywne/ 
mocy środowiska pracy".

Kompletna likwidacja BBS
w  B orysław iu .

Otrzymaliśmy następujące pismo:
Pragnę zawiadomić tą drogą wszyst­

kich robotników paftowych, że wystąpiłem 
z „Frakcji rewolucyjnej" i przystąpiłem 
do Centralnego Związku Górników, od­
dział Borysław. „Frakcję rew." potępiam 
tą dręgą, jako organizację rozbijacką i 
szkodliwą klasie robotniczej.

Wojciech Dzięgiel (Borysław).

PRZEMYSŁOWCY POLSCY ZADOWO­
LENI.

MOSKWA, 19. 5. (PAT). J> ia 17 
bm. odjechała z Moskwy do kraju dele­
gacja przemysłowców polskich, która o- 
gółem przebywała na terenie ZSRR. oko­
ło  4-ch tygodni. P. Wierzbicki podkreślił 
wyjątkową uprzejmość! i gościnność z ja­
ką władze sowieckie odniosły się do de­
legacji polskiej w czasie jej pobytu w Ro­
sji sowieckiej.

Min. Curtius stwierdził, że rząd Rze­
szy zbadał sytuację pod względem praw­
nym i musi odeprzeć wszelkie zarzuty 
strony przeciwnej. Po układzie między 
Niemcami a Austrją ta ostatnia pozosta­
nie nadal samodzielnym tworem gospo­
darczym. Rząd Rzeszy nie ma nic prze­

ciwko temu, aby strona prawna zagad­
nienia została przedstawiona Międzynaro­
dowemu Trybunałowi Sprawiedliwości w 
Hadze.

Na tem odroczono obrady do dnia 
następnego.

— o -

Od chwili rozpisania ostatnich wybo­
rów w roku 1930, pismo nasze ulega sy­
stematycznej konfiskacie.

Nie biorąc już w rachubę konfiskat, 
dokonanych w okresie przedwyborczym 
i po wyborach w ubiegłym roku, „Dzien­
nik Ludowy1' w roku bieżącym 1931 

był dotychczas skonfiskowany 31 razy, 
czyli, że konfiskowano prawie co trzeci 
numer naszego pisma.

Niejednokrotnie zastanawialiśmy się 
nad ustępami, które spowodowały kon­
fiskatę i nie mogliśmy zrozumieć, dla­
czego właśnie ten ustęp, a nie każdy inny, 
ma wywołać nienawiść „do drugiej klasy 
społecznej lub stronnictwa", jak to czyta­
my w motywach konfiskacyjnych.

W interesie samego pisma narażo­
nego na ciągłe straty omijamy starannie 
wszystkie drażniące sprawy, nie porusza­
my tematów, które zostały uznane za 
niedozwolone w innych pismach, a mimo

tego konfiskaty trwają nadal.
Konfiskacie podlegają nawet artykuły, 

które obiegły całą prasę socjalistyczną 
w kraju i nie zostały skonfiskowane.

Wobec tego stanu rzeczy dewizą wy­
dawnictwa i czytelników pisma musi być 
hasło — przetrwać.

S K O N F I S K O W A N O

mam

odbędzie się w Krakowie w uniach 23, 
24 i 25 maja 1931 r. w sali Domu Górni­
ków przy Alei Krasińskiego 16. Początek 
kongresu dnia 23 maja b. r. o godz. 10 
przedpołudniem. Prowizoryczny porządek 
dzienny: 1) zagajenie i ukonstytuowanie 
się kongresu i komisyj, 2) powitania, 
3) sprawozdania: a) polityczne, b) parla­
mentarne, c) organizacyjno - finansowe 
C. K. W., 4) sytuacja międzynar. a PPS., 
5) dyskusja, 6) kryzys gospodarczy, bez­
robocie a klasa robotnicza, 7) dyskusja, 
8) walka PPS o demokratyczny samorząd

terytorjalny, ubezpieczeniowy i gospodar­
czy, 9) głosowanie wniosków ogólno-kra- 
jowej konferencji kobiet PPS oraz wnio­
sków komisji kongresu, 10) PPS a za­
gadnienia kulturalno-oświatowe, opieka 
społeczna i wychowanie, 11) wybory: Ra­
dy naczelnej, komisji rewizyjnej i central­
nego sądu partyjnego, 12) zamknięcie 
kongresu.

W przeddzień Kongresu odbędzie się 
w Krakowie dnia 22 maja

IX ogólnokrajowa konferencja kobieca PPS
o godz. 10 rano w sali Domu Robotni­
czego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. 
z porządkiem dziennym:

1) Zagajenie przewodniczącej i ukon­
stytuowanie się prezydjum.

2) Powitania.
3) Sytuacja polityczna i gospodarcza 

— tow. sen. D. Kłuszyńska.
4) Sprawozdanie z działalności CKW

We wszystkich sprawach odnoszących 
się tak do Kongresu jak i Konferencji 
Kobiecej należy się zwracać do Okręgo­
wego Komitetu Robotniczego PPS Kra- 
ków-miasto (ul. Dunajewskiego 5, II p.) 
pisemnie, względnie osobiście codziennie 
od godz. 10 dó 1 i od 4 do 8.

Towarzysze i sympatycy PPS, którzy 
chcą być jako goście na XXII Kongresie

— tow. I. Zielińska.
5) Metody organizacyjne — tow. S. 

Woszczyńska.
6) Polityka ludnościowa i projekt pra­

wa małżeńskiego — tow. dr. J. Budzińska- 
T ylicka.

7) Wybory Centralnego Wydziału Ko­
biecego.

8) Wolne wnioski.

partyjnym zechcą zgłosić się w sekretar­
iacie GKR (ul. Dunajewskiego 5, II p.) 
do dnia 20 maja. Ze względu na wielki 
napływ7 delegatów i delegatek na kon­
gres zwracamy się do towarzyszy i towa­
rzyszek z apelem, aby byli łaskawi zgło­
sić w sekretarjacie OKR (Dunajewskiego 
1. 5), ile osób mogą przyjąć na kwatery 
w swoich mieszkaniach.

Zmasakrowano oficera i wrzucono do morza
WARSZAWA. 19. maja. (tel. wl.) W zwią­

zku z rozruchami w  Peru donoszą stamtąd że 
wczoraj został napadnięty przez tłum i zmasa­
krowany w  okrutny sposób porucznik Salezar, 
który był spec jłal nie znienawidzony przez Peru-
— — —  ■! I     IB

Strejk w całym przemyśle naftowym
W alka o  6  g o d z . < zas p racy  i u trz y m a n ie  um ow y.

wiańezyków. z powodu brutalności, jaką prze­
jawił podczas tłumienia demonstracii robotni­
ków. Zwłoki zmasakrowanego oficera zostały 
wrzucone do morza.

BORYSŁAW, 19. 5. (Tel. wł.)- W nie­
dzielę, 17 maja, odbył się w Borysławiu 
zjazd delegatółw robotników przemysłu 
naftowego, klas. Zw. zawód., który obra­
dował nad złamaniem umowy zbiorowej 
przez przemysłowców naftowych oraz nad 
strajkiem o utrzymanie umowy zbiorowej. 
Zjazd jednomyślnie uchwalił proklamować

powszechny strajk w przemyśle naftowym 
z dniem 20 maja o utrzymanie całości 
umowy oraz uchwalono wmieść do Izby 
pracodawców szereg żądań, a przetile- 
wszystkiem wprowadzenie 6 godz. czasu 
pracy bez obniżania płac jako wyjście 
z katastrofalnego stanu bezrobocia.

W a ż n e  d la  P a n ó w !
PREZERWATYWA CZESKA

czysto jedw abna, najtrw alsza, najpew niejsza ze 
w szystkich, szczy t doskonałości doby obecnej. 

Tysiące uznań. 41 h
Jedynie tylko w Drogerji

M. B L E I C H
Lwów, ul. Łyczakowska 15. — tel. 87-96

M om enty  p o lity c z n e  n ie p rz e -  
m aw ią ja  za  z w o ła n ie ’- S ejm u

WARSZAWA, 19 maja (Tel. wł.). 
Sprawa zwołania nadzwyczajnej sesji Sej­
mu pozostaje ciągle jeszcze pod znakiem 
zapytania. Osattnie dwa dni nie przynio­
sły żadnego wyjaśnienia. /

Krążą pogłoski, że część ministrów 
jest za zwołaniem ses'ji nadzwyczajnej,, 
lecz. decydujący w tej sprawie marsz. Pił­
sudski nie wypowiada swego zdania a 
gdyby sesja nie została zwołana, wyjechał 
by do Sulejówka.

Natomiast p. Sławek uważa, że mo­
menty polityczne nie przemawiają za zwo­
łaniem sesji nadzwyczajnej.

Sprawa 15 proc. dodatku dla wojsko­
wych również nie została definitywnie za­
łatwiona.

Rząd hiszpański przystępuje 
do zmniejszenia stanu wojska.

Paryski „Le Matin" ogłasza wywiad 
z hiszpańskim ministrem spraw wojsko­
wych Azana o reformie armji. Rzeczywi­
sty stan armji hiszpańskiej na stopie poko­
jowej będzie zredukowany do 100-000 lu­
dzi. Wobec tej redukcji kilka dywizyj bę­
dzie rozwiązanych. Również ulegnie re­
dukcji korpus oficerski, który w armji za 
czasów monarchji wynosił 28.000 ludzi na 
120.000 żołnierzy. Armja hiszpańska otrzy­
ma od rządu republikańskiego nowe 
uzbrojenie według ostatnich zdobyczy 
technicznych.

To i owo.
Ktoś powiedział: Powiedz mi. co czytasz, a 

powiem ci kim jesteś. Możnaby toi eszcze ująć 
inaczej, naprzykład: Powiedz mi czy jesteś 
słuchaczem radja a powiem ci, kim jesteś. Gdy­
byśmy u nas. właśnie u nas w Polsce postawili 
takie pytanie wyszłaby z tego kompletna kla­
pa.. Owóż jest tak: Mamy blisko 31 milionów 
mieszkańców a radjosłuehaczy — wiecie ile? 
280 tysięcy! Nie trzy miljony jak w Anglji lub 
Niemczech nie miljon nie pół miljona, nawet 
nie 300 tysięcy, tylko 280 tysięcy. Mała Banja 
mająca około 2 miljony mieszkańców liczy 450 
tysięcy zgłoszonych radjosłuehaczy, a my na­
ród ponad 30 miljonowy mamy ich mniej, niż 
300 tysięcy! Więc powtarzam gdyby ktoś po­
stawił pytanie w tym sensie, ilu .z nas słucha 
radja laka byłaby odpowiedź na to kim je­
steśmy? — Analfabetami — odpowie ktoś.

Tak. analfabetami, zapewne, ale czyż i a- 
nalfabeta nie posłuchałby przez radjo "muzyki 
albo śpiewu albo popularnych wykładów?

— Więc dlaczego? — powtórzy ktoś py­
tanie.

Dlatego że dla olbrzymiej większości mie­
szkańców Polski aparat radiowy. a choćlry na­
wet skromny detektor jest ze względu na koszta 
niedościgłem marzeniem, że stała oplata po 
3 zł. miesięcznie za używanie radja jest zbyt 
wielkim wydatkiem dla miljonćw ludzi. Tak 
to jest. A Anglia ma 3,600.000 radiosłuchaczy, 
Niemcy 3.730.000.

Mała maleńka różnica o cztery zera i coś 
jeszcze do tego

Karygodna opieszałość opanowała obywa­
teli Polski. Ociągają się z płaceniem długów i 
podatków, jakby to nie był „mus“ a komu tem 
szkodzą? Sobie przedewszystkiem. Bo przyj­
dzie egzekutor i łapu- capu — opisze rzeczy 
inwentarz żywy czy też martwy, a na licytacji 
jak na licytacji sprzeda się to potem za psie 
pieniądze. Coś nie coś było o tem w tej ru­
bryce już powiedziane. Teraz znowu mam kwia- 
teczek oo namalowania. Oto — jak p-rasa j 
to sanacyjna podaie — na zebraniu kupców 
w Lodzi poruszano kwestję licytacji przy- 
czem stwierdzono, że przeprowadzane obecnie 
masowo licytacje rujnują dłużników.

Według ankiety w 205 wypadkach licy- 
tacy.j zajęte nieruchomości oszacowano na 20 
mil jonów złotych. Za nieruchomości te uzvśkano 
podczas licytacji zaledwie 2 miljony złotych. Z 
sumy tej 1.4 mili. przypadło na koszty egze­
kucyjne tak że na spłatę wierzytelności po­
zostało zaledwie 600.000 zł.

Kupcy naturalnie protestują przeciw temu. 
krzyczą w niebogłosy, poruszają niebo i zie­
mię. aby to się zmieniło. Ale czy to co pomoże? 
Najlepiej niech płacą, to co winni, na czas a 
nie będzie hałasu.

Nie mają skąd? Albo to prawda? Przy ta- 
kiem tempie ruchu i pracy nie mielibc? Kto- 
by w  to wierzył ?...

W kraju- raju włoskim który to rai stwo­
rzyła dyktatura Mussołiriiego wszystko rdzie 
wzwyż. Ilość bezrobotnych także. Z końcem 
kwietnia zarejestrowanych było na terenie cu­
dnej Italii ponad 765 bezrobotnych, z których 
tylko 200.000 otrzymuje zasiłki.

Tempo tempo..
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Morgan, Kreuger
i 3 5 0  r o b o tn ik ó w  z a p a łc z a n y c h  

w y r z u c o n y c h  n a  b r u k .
Morgan, to największa potęga finan­

sowa świata. W ostatnich dniach w świę­
cie finansjery rozeszły się pogłoski, że 
bank Morgana zamierza rozszerzyć swe 
interesy, przez przejęcie wielkiej insty­
tucji finansowej Lee-Higginson i Sp. Fir­
ma ta już od czasów przedwojennych 
prowadziła wielkie interesy nie tylko na 
gruncie Stanów Zjedn., ale i na rynku 
międzynarodowym. A co najważniejsze, 
należy do trustu zapałczanego Kreugera. 
Pozatem firma Lee-Higginson należy do 
belgijskiego koncernu chemicznego Sol- 
vay, angielsko - holenderskiego koncernu 
Shell i t. d.

Jeżeli układ z Morganem dojdzie do 
skutku, nic się wprawdzie na świecie nie 
zmieni, tylko aktywność potęgi finansowej 
Kreugera, poparta jeszcze silniejszą potę­
gą Morgana zwiększy się jeszcze bardziej.

Jeżeli czytelniku przeczytasz kiedyś, 
że jeszcze jedna fabryka zapałek została 
w Polsce zamknięta, jak to się przed kilku 
dniami stało w Warszawie i nowe setki, 
a może tysiące robotników zapałczanych 
znalazło się bez pracy, zrozumiesz zape­
wne, że było to w interesie trutsu Ivara 
Kreugera, do którego to trustu przystąpił 
najpotężniejszy kapitalista świata Morgan. 

-  -o —

Pałace wypędzonego króla
dla ludu.

MADRYT. Według informacji hisz­
pańskiego ministra skarbu, Prieto, los 
zamków i pałaców byłego króla jest już 
w zasadzie rozstrzygnięty. Pewne części 
madryckiego zamku, gdzie dotychczas pu­
bliczność nie była nigdy dopuszczana, zo­
stawią zamienione na Muzeum narodowe, 
do którego każdy będzie miał wstęp wol­
ny. Inna posiadłość królewska, Casa de 
Campo, zostanie w najbliższych dniach 
otwarta dla publiczności. El Pardo, pałac 
królewski i park, oddalony o 13 km. od 
Madrytu, a będący prawie osobnem mia­
stem, które otacza mur, długości około 
100 km. (!), zostanie przeznaczony na 
zakłady użyteczności publicznej,, mieszka- 

I nia dla drobnej ludności i t. p. Na muzea

' również zamienione będą rozmaite kró­
lewskie budynki w Madrycie, w których 
mieściły się jego składy zbrój i... auto­
mobilów.

Pałac Escurial, największy na świecie, 
zajmujący obszar 1700 km. kw., został 
ogłoszony Muzeum na rodowe m (którem 
w istocie był dotychczas).

Również pałace b. króla w Alhambrze, 
Grenadzie i Yalladolid będą jako włas­
ność narodu muzeami publicznymi. Pałace 
b. króla w Aranjuez, San Ildefonzo, w 
okolicy Pegonji, Alcazar w Sevilli i kró­
lewskie ogrody w Walencji zostają odda­
ne władzom lokalnym, ale pozostają wła­
snością państwa.

@ 8@  Zanim  k u p isz  SZKŁO i PORCELANĘ, o g lądn ij ceny  u Firm y T. I J . A W I N  -  Lwów, P a s a ż  M ikolascha. 121, © 8 6 ;

Mściwy żebrak.
We wsi Głogowie pod Łodzią wybuchł ol­

brzymi pożar który zniszczył część wsi.
Pomimo natychmiastowej pomocy okolicz­

nych oddziałów straży ogień ogarniał kolejno 
sąsiednie zabudowania.

W rezultacie pastwą ognia padło 14 do­
mów mmieszkajnych 16 obór, J8 stodół, 10 
chlewów, świnie, psy, krowy i konie oraz 
sprzęt rolniczy.

Straty ogółem wynoszą "przeszło 300 ty­
sięcy złotych.

Wszczęte przez policję dochodzenie dało 
senzacyjne rezultaty.

Okazało się ►yówiem, iż miało tu miejsce 
zbrodnicze podpalenie. Podpalaczem okazał się 
żebrak Antoni Karolewski, któremu jeden z wie­
śniaków. Małecki, odmówił noclegu

Karolewskiego osadzono w więzieniu.

SZKŁO, PORCELANĘ, KRYSZTAŁY 
polecaF-a A le k sa n d e r  O N Y Ś K O

u!. Halicka 2 0  (róg W ałowej) 167

Doroczne
W alne Z g ro m ad zen ie
L u d o w e g o  S p ó ł d z i e k z .  T o  w .  

W y d a w n ic z e g o  w e  L w o w ie
odbędzie się we środę, dnia 20 maja 1931,
0 godz. 6 wieczorem, w lokalu przy ul. 
Rutowskiego 23, 11 p. z nast. porządkiem 
dziennym:

1) "Odczytanie protokołu z ostatniego 
Walnego Zgromadzenia;

2) Sprawozdanie Dyrekcji i Rady 
Nadzorczej oraz przedłożenia bilansu za 
rok 1930;

3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej
1 wniosek na przyjęcie bilansu;

4) Uzupełniający wybór członków Ra­
dy Nadzorczej;

5) Wnioski.
W razie braku kompletu odbędzie się 

o godz. 7-mej wiecz. drugie Walne Zgro­
madzenie bez względu na ilość obecnych 
członków, a  uchwały na niem powzięte 
maja moc obowiązującą.

RADA NADZORCZA.

Szatańska historia
Uwziął się djabeł na biednego chłopa, aby 

go zmusić do grzechu. Przyszedł więc pewnego 
razu do niego i rzekł: „Czeka cię niechybna 
śmierć. Lecz ja ci życie daruję, jeżeli zrobisz 
jedną z trzech rzeczy: 

albo zabijesz ojca 
albo zbezcześcisz własną siostrę, 
albo., będziesz pił wódkę!“
Chłopi naturalnie bez żadnego namysłu od­

rzucił dwie pierwsze rzeczy, zaś najchętniei 
zgodził się na trzecią. Dziwował się tylko, je 
to tak tanio można się wykupić od śmierci.

No też pił ciągle, a pił!
Lecz wkrótce po pijanemu zrobił i dwie 

pierwsze rzeczy: ojca zabił i siostrę zhezcze- 
6cH.. . („Przypowieść/ Wschodnie"!

Dla wygody publiczności
specjalne biuro przyjmowania ogło­
szeń do „Dziennika Ludowego" mie­
ści się od dziś przy ul. Szajnochy 2, 
parter, w Księgami Ludowej.

Wszelkie transakcje kupna, sprze­
daży najkorzystniej załatwiać za po­
średnictwem oigłoszeń w „Dzienniku 
Ludowym". — Poszukującym pracy 
i ofiarującym pracę zamieszczamy o- 
głoszenia bezpłatnie.

W czwartek losowanie
w konkursie sportowo - ro z ry w k o w y m

„Dziennika Ludowego".
Konkurs sportowo-rozrywk. „Dzien­

nika Ludowego" ma się ku końcowi. Ze 
względów technicznych losowanie zostało 
przełożone z 20 b. m. na 21 b. m. na 
godzinę 7 wiecz. Odbędzie się ono w lo­
kalu O. K. R. P. P. S„ Lwów, ul. Ru­
towskiego 23.

Od kilku już dni napływają kupony ze 
Lwowa i prowincji. Przypominamy, iż 
termin przyjmowania kuponów zostanie

zamknięty we środę, dnia 20 maja, o 
godz. 12-tej w południe.

W związku z tern zwracamy Czytelni­
kom naszym uwagę, ażeby bezzwłocznie 
nadesłali kupony do wymienionego ter­
minu.

W poprzednim i dzisiejszym numerze 
umieszczamy wykaz uczestników konkur­
su. Dalszy wykaz ukaże się w następnych 
numerach.

F A B R Y C Z N Y  S K Ł A D
Ł Ó Ż E K  METALOWYCH
i W Ó ZK Ó W  DZIECINNYCH
W O Ł K O W Y S K I

L w ów , K opern ika 5 . — Te!. 9 5 -9 7
Ceny śc iś le  fabryczne. m

iHHBlliB l i l i i  II liii 1Hz. 1.1
im. Hermana Diamanda w e Lwowie.

Młoda, budząca się do życia i dzia­
łalności organizacja, jaką jest 11 Koło 
Młodzieży T. U. R. im. Hermana Dia­
manda, obchodziła w niedzielę, 17 b. m. 
niecodzienną uroczystość, a mianowicie 
otwarcie własnego lokalu. W szczelnie 
wypełnionej sali Stów. Drukarzy „Ogni­
sko", odbyła się z tej okazji Akademja; 
na sali, obok starszych towarzyszy, turów- 
cy i czerwoni harcerze w mundurkach. 
Nader efektownie zainaugurowała Aka- 
demję chóralna deklamacja wykonana 
własnemi siłami 11 Koła, poczem zabrała 
głos prze w. 11 Koła to w. Fiałkowska, wi­
tając w serdecznych słowach przybyłych 
towarzyszy.

Niezwykle uroczystym momentem 
było odebranie przysięgi od członków 
II Koła Mł. T. U. R. przez to w. Mar­
kowską, która w' mocnych słowach pod­
kreśliła znaczenie powstania nowej pla­
cówki socjalistycznej, przypomniała mło­
dym towarzyszom i towarzyszkom ich 
obowiązki wobec idei wyzwolenia klasy 
robotniczej i wyraziła nadzieję, że młodzi 
towarzysze pójdą śladami ideowego i 
politycznego wodza proletarjatu to w. H.

Diamanda, którego życie było wzorem, 
jak należy walczyć o Socjalizm.

Po serdecznem przemówieniu przew. 
K. W. tow. Haducha, nastąpiła część arty­
styczna i tu podkreślić należy, że towa­
rzysze z II Koła wykazali, jak można 
własnemi siłami niejedną trudną nawet 
rzecz pięknie i artystycznie wykonać.

Żywe zainteresowanie obudził w szcze­
gólności żywy obraz, przedstawiający rui­
nę ustroju wyzysku i nędzy, dalej chó­
ralna deklamacja „Budujemy biały dom" 
Tuwima, inscenizacja „Wojna Wojnie", 
oraz „Żywe sprawozdanie".

Wieczorem, w lokalu partyjnym, od­
było się otwarcie samego lokalu, którego 
dokonała tow. Hermina Diamandowa. — 
Przemówienia Jej wysłuchali uczestnicy 
w skupieniu, a niejedno słowo tow. Dia- 
mandowej utkwiło mocno w młodych ser­
cach Turowców.

Całodniową uroczystość zakończyła 
„Herbatka", spędzona w miłym i serde­
cznym nastroju. ___________ _

H E R B A T A  R llD L A

Niebezpieczne z a j ę c i e .
W Ameeryce istnieją dobrze płatne posady, 

na które .jednak niema amatorów. Mianowicie, 
w Pensyjwanji ..Oklahoma i Texas, w okręgach< 
naftowych poszukiwani są szoferzy do prowa­
dzenia samochodów z ładunkiem nitrogliceryny 
wybuchające! niesłychanie łatwo i z ogromną 
siłą.- Szofer taki otrzymuje dolara za kilometr 
przejechane! drogi i z łatwością zarabia 25 
dolarów dziennie, tj. 750 dolarów miesięcznie, 
czyli około 6.750 zł. miesięcznie. Przewóz tego 
straszliwego środka wybuchowego jest tak nie­

bezpieczny. że mało jest amatorów na tak 
świetnie płatne posady. Nitrogliceryna ładowa­
na jest tylko w ilości 3 ton na każdy wóz w 
gumowych zbiornikach, które osłabiają wstrzą­
sy jazdy. Jednak prowadzenie ładunku test tak 
wyczerpujące nerwowo, że mimo bezrobocia, 
brak jest kandydatów na szoferów g ci, któ­
rzy przy tern pracują, najdalej po dwu miesią­
cach opuszczają zajęcie jeżeli wcześnie! nie 
zostali rozszarpani przez eksplozję, która zda­
rza się w czasie .przewozu bardzo często.

KOŁDRY, materace, pościel po cenach na;- 
tańszych poleca firma R. DRŻAŁA, Lwów. e i  
Chorażczyzna 5, (Obok kina Apollo). Przera­
bia kołdry po 6 zł., materace po 8 zł. 130.

Z tek i o b łą k a n e g o .

Dalsze źródłu dochodu.
Każdy dobry obywatel ma nietyiko prawo 

ale i obowiązek przyjść z radą 1 pomocą, 
jeżeli społeczeństwo znajduje się w krytycz­
nej sytuacii VVychodząc z tego założenia., po­
dałem ostatnio projekt opodatkowania obywa­
teli wszelkich stanów i kondycji... za używanie 
powietrza..

W dniu. w którym znalazł się mój pro|ekt 
na łamach „Dziennika Ludowego" zbierałem 
liczne gratulacje od kolegów, znal ornych ■ i 
przyjaciół Zachęcony tern powodzeniem mojego 
projektu spieszę z wykazaniem dalszego1 źró­
dła ,z ktćregoby można ciągnąć również po­
ważne zyski' podatkowe, co najważniejsze jed­
nak. bez żadnych wkładów, bo na nie Pań­
stwa ani też gmin nie stać.

Ale przystąpmy do rzeczy.
Gdy przed laty nałożono podatek od psów. 

naród się burzył i drwił z tego zarządzenia.
Rząd ówczesny, o ile mi się zdaje, austria­

cki. piotywował to tern, iż jeżeli kogoś stać 
na utrzymanie czworonożnego „przyjaciela do­
mu" winien za to płacić podatek, gdyż wydatek 
ten jest zbytkiem gdy się zważy, że tysiące 
matek podrzuca lub zabija dzieci, nie mając na 
ich utrzymanie.

Pomruczeli ludzie, ale podatek ten płacą, 
trzymając nawet po kilka czworonożnych „przy­
jaciół domu".

Podatek od psów można w . zupełności — 
a nawet bezapelacyjnie powinno się — zasto­
sować do tych osób, które trzymają... koty!

Znane są „kocie mamy" i „kocie ciocie-1, 
które w zwierzętach tych się z z©jniłowaniem lu­
bują. Starych panien nie mnożna sobie wyobra­
zić 'bez jakiegoś „Maciusia" „Mruczka" czy 
innego „Cyganka".

A przecież koty zanieczyszczają mieszka­
nia i kamenice a przytem są szkodnikami. 
Pomijam małe przysługi lak łapanie myszy; 
koty niszczą z zamiłowaniem ptactwo domo­
we ogrodowe i leśne. Zakradają się do 
gniazd ptasich i pożerają młode, niszcząc li­
czne rodziny śpiewaków.

Słuszną więc rzeczą będzie opodatkować 
wszystkich obywateli trzymających koty!...

Znam jedną „kocią mamę" .która żywi się 
suchym cblebem. ale swojemu „Maciusiowi"- 
smarzy sznycelki lub kotleciki bo to jei 
„wszystko" na świecie. Gdy jej radziłem, by 
wzięła jaką sierotę na wychowanie odrzekła 
mi: '

— A czy ona mi się kiedyś odwdzięczy? 
Od kota tego nie wymagam, bo to zwierzątko 
ale taki „ńajduch" nigdy się nie odwdzięcz)'.

Znam wypadek, iż właściciel domu pro­
cesuje się z lokatorką, „kocią ciocią", która 
mieszkając w pokoju i kuchni trzyma aż 
oszem kotów! Nie może jei nic zrobić bo ona 
jjłaci punktualnie czynsz a na uwagę, że jei 
koty zanieczyszczają schody i kurytarze. od­
powiada, iż raczej „śmierć sobie zrobi" a 
z kotami się nie rozłączy!

Wszystkie „kocie ma my " c z y  „kocie cio­
cie" winny płacić od pierwszego kota przy­
najmniej taką kwotę jak od pisów się płaci 
a za każdego następnego kota kwotę podwój­
ną. potrójną itd.

Jako ojyiekun społeczny odmówiłem pew­
nej petentce zapomogi dlatego „iż trzyma w 
domu trzy kotki i jednego kocura. Umotywo­
wałem odmowę swoją w następujący sposób:

— Jeżeli panią stać na mleczko i „ko- 
ninke" dla kotków, to nie ma pani prawa 
domagać się wsparcia z funduszów Opieki Spo­
łecznej przeznaczonych dla starców, niezdol­
nych do pracy. lub rodzin podupadłych a o- 
barczonych dziećmi nieletniemi.

Odpowiedziała mi jakiemś mrukiem „pod 
nosem" a przez niedomknięte drzwi usły­
szałem : 1

— A bodajś się sam nażarł na śmierć 
bodajś nogę złamał!...

Może nogę kiedyś złamię, ale tymczasem 
podtrzymuję swói postulat wprowadzenia po­
datku od kotów.

Władzom chcę przysporzyć dochodów. — 
Dla siebie zastrzegam, na wypadek złamania 
nogi by mi władze kupały protezę!...

Przepisał:
Adam Bober.

Mmiii i i i  Mówi
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Kupujcie tylko u firm3 Hi i  w

Wszfstki n z i  zl. 20
Aparat fotograficzny marki Zeiss-ikon „Erni“ na 
płyty i błony płaskie, 1 kaseta, 1 tuzin płyt, 20 pa­
pierów do odbitek, wywoływacz, utrwalacz, dwie 
kuwety emaljowane i kopjoramkę dostarczamy po 
zniżonej cenie zł. 20 —. Ten sam komplet z apa­
ratem i przyborami 6 l/sx9 zł. 291—. Wysyłka dla 

zamiejscowych tylko za pobraniem. 430 
Aparaty droższe we wielkim wyborze stale na skła­
dzie. Dla PP. Urzędników dogodne warunki spłaty.

Jakób Scharf
A p ara ty  i p rzy b o ry  fo to g ra f ic z n e

L w ów , Syksluska 22. tel. 53-47.

ZYGMUNT KUŹNIE WICZ bandażysta- ortope- 
dyata Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
tal. 64- 63 poleca własnego wyrobu bandaż* 
przepuklinowe, pasy brzuszne, sztuczne notr 
ręce i aparaty ortopedyczne. 382

WOBEC WALKI Z DZISIEJSZĄ KONKUREN­
CJĄ KONFEKCYJNĄ oraz dzisiejszych wa­
runków urzędnika, wszelkie zamówienia kra­
wiectwa męskiego od najwyższych wymogów 
wykonują po omach dzisiejszej koniunktury 
wszelkie przeróbki, oraz reperacje wykonuję 
w jak najkrótszym czasie STANISŁAW 
KURZ. były uczeń zagranicznych szkół za­
wodowych LWÓW BATOREGO 12—14. 347.

1 ZL. METR CHODNIKA. Nie wyrzucajcie szma­
tki, jatki starą nieużyteczną odzież, bieliznę 
i stare pończochy, możecie je debrze użyć: 
gdyż „TKALNIA* przy ul. GRÓDECKIEJ 7 
(naprzeciw kość. św. Anny, przystanek tram­
wajowy przed demem) wyrabia z tychże trwa­
łe i ładne chodniki. Pouczenie: Materjały wy­
żej wspomniane tnie się w pasy szerokości 
1 do 2 cm. lekko zszywa i zwija w kłębki. 
Z 2 kg. inatcrjału około 3 mtr. chodnika.

TRENCHCOATS płócienne damskie, męskie, 
dziecięce, ubrania sportowe letnie dla tury­
stów, letników, kombinezony do metocyklów 
z patentowanymi spinaczami płaszcze klotowe, 
damskie, męskie i szkolne, najtaniej w Wy­
twórni „PALLIUM11 Ormiańska 3 — Tel. 54-24.

213

ZNANY Z TANIOŚCI i solidności „Halicki ma­
gazyn Nowości11 Halicka 15 teł. 85-59, po­
leca markizę ty szwajcarskie. ledwabie do pra­
nia. muśliny krepony itp. materjały po naj- 
niższych cenach Dla reklamy perkate i kre­
tom' 1 zł za 1 m.. Twedy wełniane 1 m. 
4 zł. 424

KORESPONDENT polsko- niemiecki posiadający 
znajomość języka angielskiego i francus­
kiego. poszukuje zajęcia na 1 lub 2 godzi­
ny wieczorem. Zgłoszenia do Administracji: 
pod „Technik11. ___

MŁODY ślusarz maszynowy z ukończonym kur­
sem ełektrotechnicznym poszukuje pracy. Ła­
skawe znoszenia do administracji „Dzienni­
ka Ludowego11 pod „Praca1*._____________

AKADEMICY dwaj. obejmą posady kelnerów 
na cały sezon w iednetn z letnisk od 25. czer­
wca. Listy pod „Akademicy11 do Admin.- 

sdracg
UCZCIWY i pracowity mężczyzna prosi o ja­

kąkolwiek pracę posadę dozorcy lub t. p. 
Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Dz. 
Lud.11 pod „Pracowity11.

MASAZYSTKA egzaminowana wykonuje wszel­
kie masaże lecznicze, chodzi po domach |  
przyjmuje u siebie, jakoteż wykonuje mani­
cure'po 50 y .  Lwów, ul. Szymona 2. 1. p. 
ganek, drzwi nr 7 (Boczna Batorego)^ 434

NOWO OTWORZNY SKŁAD materiałów lakier- 
niczych oraz kosmetycznych H. FASTLICHA 
Lwów Łvczakowskka 55. Tel. 46-77 — po­
leca się Śz. P. T. Publliczności. Posiada ną 
składzie wszelkie artykuły kosmetyczne po 
bajecznie niskich cenach. 367

7.A 2 ZŁ. odnawia i przerabia kapelusze mę­
skie i damskie na najnowsze fasony J. SCHA- 
P1RA, Rynek 17, Tel. 15-47. 322

UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę wojsko­
wą na nazwisko Goldfarb Leon. wydaną przez 
P. K. U. Lwów powiat. I—9

I MEBLE i SPRZĘTY I
/.ANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonasz 

się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych. 182

Wykaz uczestników
konkursu sportowo -rozrywkowego

55 Dziennika Ludowego

i O B U W I E I
HALLO! UWAGA! -  PRACOWNIĘ OBUWIA I

wszelkiego rodzaju po najniższych cenach i 
według najnowszych żurnali poleca ROMAN i 
KRAJEWSKI, Lwów, Ol- Zmmrow/cza 10., j 
w podwórzu — przyjmuje też obuwie Jasne , 
do odćzyszczania i przefarbowania na naj- ! 
nowsze kolory. 315

NIE SZUMNĄ REKLAMĄ, lecz niską ceną i 
na kredyt oraz dobrym towarem konkuruje 
się — Buty z cholewami, buciki męskie, dam­
skie półbueiki sportowe gładkie gotowe i do 
miary wykonuje wedle żur na Lu — KIEDA, 
Lwów Turecka 1. (boczna Pełczyńskiej).

222

I Z E G A R K I 1
1.200 ZEGARKÓW szwajcarskich „OMEGA" 

„LONGIN", ,.DOXA‘c sprzedaie poniżej cen 
fabrycznych DĄBROWSKI I ROZWARZEW- 
SKI, Lwów, Akademicka 2. Naprawy usku-

396tecznia się precyzyjnie 1 tanio.

L R A D J O i
tADJOAPARATY do sieci i anodowe, glośnjki 

do detektorów słuchawki, i wszelkie części 
składowe tiaitaniei dostaniesz, we firmje M. 
PISCHNOT, dawniej R. Dittmar Br. Brunner. 
Lwów, plac Mariacki 5, telefon 20-04. Lam­
py elektryczne i naftowe, własnego wyro­
bu kuchenki naftowe i elektryczne, żelaz­
ka do prasowania, oraz hurtowny skład ża­
rówek. Wszelkie oaprawki uskutecznia szyb­
ko i tanio. 199

[ K U P N O  i S P R Z E D A Ż I
SPÓDNICZKI wełniane 7 zl. Jedwabne 8.—, 

Tennisówki 6.—-. Kombinacje 3.50 Reformy 
2.50 Świetne pończochy jedwabne 3.50 sprze­
daje magazyn Rosenberga, Batorego 6. —

446
KRAJOWY WYRÓB STOR do okien wszelkiego 

systemu od 9 zł. poleca ANNA LIPIŃSKA. 
Lwów. ul. Grottgera 2. 310

PARASOLE ZA DARMO nikt nie daje, lecz pra­
wie za bezcen z najtrwalszych gatunków nie­
przemakalnych niepękających i najoryginal­
niejszych fasonów sezonu 1931 r. — dostać 
można wyłącznie u firmy: PIERWSZORZĘD­
NA WYTWÓRNIA PARASOLI „SIKO" SICHER 
I KORKES, — Lwów, Legjonów 29, w Pasażu 
(uwaga na dokładny adres) tudzież przyjmuje 
się wszelkie reperacje i pokrycia po cenach 
minimalnych 334

WYTWÓRNIA FIRANEK, kap oraz najnowszych 
robót filetowych R. HAFTKA, ul. Kopernika
17, L fk, tel. 46-56 poleca swoje wyroby naj­
taniej (bo na piętrzę) i na najdogodniejszych 
warunkach. — UWAGA. Oglądanie wzorów 
nie obowiązuje do kupna. 364

PANTOFLE różne domowe, do gimnastyki dla 
szkół, szkółek itp. zakładów, sandały, obuwie 
płócienne poleca i wykonuje na zamówienie 
takiei z  dostarczonego materiału znana wy­
twórnia przy *1. WRONOWSKICH 4. Teł. 
59-88. Do nabycia również w firmie M. OR­
ŁOŚ. pi. Kapitulny 3 po cenach fabrycznych.

184

Inssrujcie w Dziennika Ludowymi

151. Bużankowicz Stanisław, Drohobycz; 152. 
Seredyńska Jadwiga. Drohobycz; 153. Amster 
Bronisław Lwów; 154. Michałowicz Aleksander 
Stanisławów; 155. Haluszka Piotr Winnik!; 156. 
Szwabowicz Michał. Drohobycz; 157. Giiadlo 
Franciszek. Drohobycz: 158. Starościak Bole­
sław. Drohobycz; 159 Fisel Alojzy Stanisławów; 
160. Łysakowski Tadeusz, Stanisławów; 161. 
Lebiedzki Franciszek, Chodorów; 162. Rylski 
Eugenjusz. Lwów; 163. Kalaman Z., Duba-Roż- 
niatów; 164. Herbst Mar ja Lwów: 165. Bazan 
Adam, Drohobycz; 166. ffikul Aleksander. Bo­
rysław ; 167 Braustein Zygmunt Lwów: 168. Bo­
rzęcka Zofja. Lwów; 169. Scheininger Jakób, 
Lwów; 170. Stachoń Franciszek. Lwów; 171. .Ja­
worzyński Bronisław. Lwów; 172. Tambor Ed­
ward, Lwów; 173. Margulies Dawid, Lwów; 
174. Geschoe-ptfówna Janina Lwów; 175. Tandej 
Kazimierz. Lwów; 176. Kułaś Zbigniew, Lwów; 
177. Reiter Józef Kamionka Str.; 178. Sznicar 
Antoni Lwów; 179. Gerono Mieczys-ław, Lwów; 
180. Bujak Jan. Lwów; 181. Masłyk Józef, 
Lwów; 182. Krawiec Roman Lwów-; 183. Czer­
nicka Helena. Lwów; 184. Mozerówna Jadwiga, 
Lwów; 185. Kożuszek Franciszek, Winnik!; 186. 
Opatiak Stefan Lwów; 187. Mazurkiewicz Fran­
ciszek. Przemyśl; 188. Prokop Józef, Bełżec; 
189. Skomski Władysław, Stanisławów; 190. Gas- 
freund Abraham, Lwów; 191. Leinard Władys­
ław. Drohobycz; 192. Błahuta Franciszek, Lwów; 
193. Braumhcrger Rudolf, Lwów; 194. Prociów 
Józef. Lwów; 195. Andruszczak Mar ja. Lwów; 
196, FLdczaski Stanisław, Lwów; 197. Kunice 
Daniel Lwów: 198. Rychlewicz Broni'tó w, 
Lwów; 199. Zubel Szymon, Lwów; 200. Goliński 
Franciszek Lwów.

: 201. Kuciński Antoni. Lwów; 202. Ko jat 
Kazimierz Lwów; 203. Krupińska Irena, Lwów; 
204. Gruszka Michał Lwów• 205. Launhard Wil­
helm. Lwów; 206. Mohr Jakób Lwów; 207. Ma- 
rokusówna Rózia, Lwów; 208. Wysocki Stani- 
sław', Lwów; 209. Turbo Karol, Lwów; 210. 
Romaniuk Stanisław. Lwów: 211. Popia dyn
Piotr. Lwów; 212. Panas Juljan Lwów'; 213. Ne- 
czas Marjan. Lwów; 214. Rostek Franciszek. 
Lwów; 215. Falkiewicz Karol, Lwów; 216. Fe- 
dyna Andrzej. Lwów; 217. Spieglerówna Dziunia 
Sambor; 218. Petryczko Irena. Lwów'; 219. Mau- 
rerówna Stefan ja. Podbuż; 220. Bukowski Jó­
zef. Tucho łka; 221. Sionik Józef, Borysław; 222. 
Łukaszewski Andrzej. Borysław; 223. Zubrzy­
cki Mieczysław, Borysław; 224. Szopian Karol, 
Drohobycz; 225. Biega Stanisław, Drohobycz;

226. Skowrońska Leonarda Drohobycz; 227 
Klusek Kazimierz Lwów'; 228. Krawiec Ignacy 
Świętosław; 229. Piątek Jan Lwów'; 230. Wi 
niarski Jan Borysław; 231. Gdowski Władysław 
Borysław; 232 Kobylański Eugenjusz BoryTaw; 
233. Sadowski Jan Borysław; 234. Lobos An­
toni. Sambor; 235. Za jer Rudolf, Drohobycz; 
236. Jacher Błażej Drohobycz; 237. Ulian Ka­
zimierz, Borysław; 238. Trybus Józef, Borysław; 
239 Sihora Piotr Drohobycz; 240. Pytlowany 
Stefan. Drohobycz; 241. Bereca Aleksander, Ka­
łusz; 242. Lesiewicz Józef. Kałusz; 243. Brezdeń 
Tadeusz Lwów; 244. Karczewska Aniela. Stryj; 
245. Bochenek Jan Stryj; 246. Kal mko Józef, 
Kałusz; 247. Kosiorowski Michał, Kałusz; 248. 
Piciński Stefan. Lwów; 249. Ciesiński Piotr, 
Stanisławów; 250. Bauer Franciszek Bftków'. 
251. Balik Andrzej Bitków; 252. Sagala Ma­
rjan Bitków; 253. Turni da jski Albin Nad-wórna; 
254. Wul-czek Roman, Nadworna; 255. Czuip.- 
kiewi.cz Tadeusz Drohobycz; 256. Przewłocki 
Eugenjusz, Borysław; 257. Podgórny Włodzi­
mierz Borysław; 258. Nawratel Klemens, Bory­
sław; 259. Baran Józef, Borysław; 260. Żarów 
Zbigniew'. Chodorów; 261. Wilczurówna Janina. 
Lwów; 262. Ydrster Alfred. Lwów; 263. Engel 
Edward. Lwów; 264. Łaba Roman, Lwów; 265. 
Bloch Herman, Lwów; 266. Btochówna Frydery­
ka Lwów; 267. Dubiel Józef, Rzęsna Polska; 
268. Kammer Antoni Żółkiew: 269. Turbacka 
Mar ja Lwów; 270. Jędrzyjewski Wlodz., Lwów'; 
271 Dreher Franciszek. Lwów; 272. Szpila An­
toni Lwów; 273. Dobrzański Michał. Dolina; 
274. Łoziński Jan Sloboda Dubeńska; 275. Zet- 
tel Ferdynand, Duba; 276. Dr. M. Diamand. Roż­
ni ató w; 277. Sawkiewicz Edward, Drohobycz; 
278. Hureja Tadeusz. Drohobycz; 279. Wojczek 
Edward. Stanisławów; 280. Fillpbki Jan, Lwów; 
281. Oracz Zygfryd. Borysław; 282 Sagała Ed­
mund. Tustanowice: 283. Habrat Franciszek, 
Krosno; 284. Wał Stanisław. Borysław; _ 285. 
Ha ja Władysław Grabownica; 286. Sorówkn 
Józef. Stanisławów; 287. Uchman Stefan Stani­
sławów; 288. Stcptski Stanisław. Lwów; 289. 
Sorówka Wanda, Stanisławów; 290. Łysakow­
ski Leopold. Stanisławów; 291. Kotas Józef 
Stanisławów; 292. Grądalski Antoni, Borysław; 
293. Drozd Bronisław. Stanisławów: 294. Ma- 
thias Karol. Borysław; 295. Silberbach Feliks, 
Stanisławów; 296. Gartenberg Artur Drohobycz; 
297. Piecuchówna Wanda. Lewandówka; 298. 
Świderski Stanisław, Bo-gdanówka, 299. Rudy 
Mikołaj. Lwów; 300. Kurkiewtcz Aniela, Lwów'.

PRZEKSZTAŁCENIE ORGANIZACYJ SPÓŁ­
DZIELCZYCH.

Opublikowany został okólnik podpisany 
przez przewodniczącego Rady komisarzy ludo­
wych Mołotowa sekretarza Centralnego komi­
tetu partji komunisty czne i Stalina oraz prze­
wodniczącego Centralsojuzu Seleńskiego tyczą­
ce się radykalnego przekształcenia konsumów.

Okólnik stwierdza po wskazaniu na olbrzy­
mi rozwój obrotu towarowego w kraiu że spół­
dzielnie. wypi.arłszy handel prywatny, zlekce­
ważyły zasadę kupieckiej kalkulacji sądząc że 
dojrzały tuż warunki przejścia do bezpośrednie! 
wymiany produktów, podczas gdy wyparcie han­
dlu prywatnego wymaga przeciwnie wszech­
stronnego rozwoju handlu sowieckiego i spół­
dzielczego.

Wzywa tedy zarząd spółdzielni by do naj­
bliższej jesieni “otworzył nowe skiepy ze śro­
dkami żywności, a mianowicie około 200 w 
Moskwie, w Leningradzie i w zagłębiu Donie­
ckiem pio 150 najmniei w Charkowie Kijowie 
Rostowie nad Donem, w Baku w Niżnym No­
wogrodzie Odessie Taszkiencie po 100 a w 
innych miastach po 80 najmniei. Równocześnie 
zarządza podwyższenie plac funkcjonariuszy 
spółdzielczych wprowadzając premie dla kie­
rowników za największy obrót.

O CZYSTO KUPIECKA KALKULACJĘ.
1. maja wprowadzono w Unii sowieckiej 

w  życie nowy system kredytowy, który ma 
wnieść w przedsiębiorstwa ściśle kupieckie za­
sady. Ponieważ dotychczas nie było między 
przedsiębiorstwami z jedne i strony, a zrzesze­
niami gospodarczemi: trustami, sndykatami z 
drugiej a więc między dostawcami a odbiorcami 
żadnych umów. nie mogło też być mowy o kon­
troli tyczącej się gatunku towarów, sortymentu 
i terminu dostawy, itp-.

Aby usunąć te braki Unja sowiecka pod­
jęła rozmaite reformy kredytu, mocą których 
bank państwowy ma obowiązek stworzenia or­
ganizacji kalkulacyjnej w gospodarce socjali­
stycznej.

Odtąd nie wolno przyznać najmnieiszego 
kredytu z banku państwowego na podstawie 
planu produkcji jedynie. Do kredytów prawo 
mają tylko te przedsiębiorstwa i organy g1 - 
spodarcze, które zawiązały ze sobą umowy i 
które dotrzymują przewidziane w tych umo­
wach warunki, tyczące się ilości i gatunku 
produkcji. Wobec kii|entów niepunktualnych 
bank państwowych może zastanowić wypłaty 
w  ramach bieżących rachunków' i przedstawić 
towary i inne efekty klijentów do przymuso­
wej licytacji. Jako najdogodniejszą formę obra­
chunków między dostawcą a odbiorcą przewi­
dziano weksel.

ŚRODA, dnia 20-go maja.
11J58 Retransmisja sygnału czasu i heinału.
12.J0 Koncert z' płyt gramofonowych.
15.00 Komunikat gospodarczy z Warszawy.
1:5.20 Muzyka z płyt gramofonowych.
15.35 Kwadrans harcerski.
1550 Radjokronikę z Warszawy wygi. dr. 

Marjan Stępowski.
16.10 Tr. z Warszawy. Komunikat Centrala. 

Biura Hydrogr. dla żeglugi i rybaków.
16.15 Audycja dla najmłodszych w oprać. p. 

Ady Arćt-Jampoiskiej.
16.35 Muzyka z płyt gramofonowych.
16.45 Pogawędka ze starszą młodzieżą p. Ha­

liny Górskiej.
17.05 Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15 Tr. z Warszawy „O znaczeniu szkolni­

ctwa zawodowego' w pracy nad odbudową 
państwa11 wygi. p. Kazimierz Plcracki, Pod­
sekretarz Stanu Ministerstwa Oświaty.

17 45 Tr. z Warszawy Utwory Jana Straussa 
w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Józefa 
Oz [mińskiego.

18.45 Rozmaitości.
19.10 Tr. z Warszawy. Skrzynka pocztowa rol­

nicza. korespondencję bieżącą omówi inż.

Wacław Tarkowski. Giełda rolnicza.
19.25 Muzyka z płyt gramofonowych.
19.35 Odczytanie programu na dzień następny.
19.40 Prasowy Dziennik Radjowy z Warszawy.
19.55 Muzyka z płyt gramofonowych.
20.00 Pogadanka literacka p. Idy Wieniaw- 

skiej.
20.15 Tr. z Warszawy Fejjeton pt. „Moskwa 

dzisiejsza11 wygi. p, Lucjan Stodolski.
20.30 Tr. z Warszawy Muzyka lekka w Wyko­

naniu orkiestry pod dyr. Stanisława Naw­
rota Janina Rewi.cz-Sowilska (mzsopr.),. Mar 
celi Sowilski (tenor) i Ludwik Urstein (a- 
komp.).

21.20 Tr. z Warszawy Odczyt muzyczny o Za­
rębskim. pt. „Charakterystyka twórczości 
Juljusza Zarębskiego11 (XII z cyklu „Ewo­
lucja muzyki nowoczesnej od Chopina do 
czasów' dzisiejszych11 org. wespół z Polsk* 
Tow. Muz. Współczesnej) wygi. prof. Jó­
zef Tarczyński.

21J30 Tr. z Warszawy, Koncert poświęcony 
twórczości Juljusza Zarębskiego. Wykona­
wcy: Prof. Józef Tarczyński (fortepi) i Lu­
dmiła Berkwicówna (fortepi).

22.35 Pieśni hinduskie w wyk. Rod i Behari 
del Maturę, oprać, muzyczne p. Tadeusza 
Seredyńskiego.

22,50 Komunikaty z Warszawy.
23.00 Muzyka taneczna z Warszawy.
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Kres kondotjera węgierskiego.
„Bohater" reakcji skazany na krym inał. Odpowiedzią na redukcje-strejk

BUDAPESZT. (Ceps). W tych dniach 
zakończony został w stolicy Węgier wiel­
ki proces, w którym zapadł wyrok, ska­
zujący podpułkownika w stanie spoczynku, 
Pawła Pronaya na 6 miesięcy więzienia, 
10 tysięcy pengó kary i pozbawienie praw 
obywatelskich. Pronay zdobył sobie „sła­
wę" wielkiego złoczyńcy już w lecie 1919 
roku, kiedy to ze swym oddziałem na­
padł na zachodnie Węgry, gdzie zapro­
wadził krwawy terror. Trzej „obrońcy 
ojczyzny" podzielili się wówczas pomiędzy 
sobą Węgrami: Pronay zatrzymał zachod­
nią część Węgier, Hejjas dolną nizinę, 
Ostenburg okolice północno wschodnie. 
Oddziały ich były jądrem t. zw. „armji 
narodowej".
Wodzem ich był obecny regent państwa 

węgierskiego, wiceadmirał Horthy.
Wykorzenić wszelkie prawa robotni­

ków i chłopów, walczyć z nieuzbrojonymi 
robotnikami, których dowolnie wybierano 
z pośród tłumów i zwierzęco zabijano — 
oto było zadanie tych band. Starcy, mło­
de kobiety, matki i synowie, którzy do­
piero co opuścili szkoły, byli obok męż­
czyzn rozstrzeliwani, wieszani, a w naj­
lepszym razie na całe życie okaleczeni. 
Życie, zdrowie i majątek przez całe lata 
nie były zabezpieczone przed uzbrojonemi 
bandami t. zw. armji narodowej. Nie było 
policji, ani sędziów, którzyby się odwa­
żyli położyć kres orgjom bandytów i 
morderców. Dopiero dalszy rozwój wy­
padków położył kres rządom hord ban­
dyckich dzięki interwencji Europy.

Pronay osiadł wtedy w swym majątku 
ziemskim, kazał wybić monety ze swą po-

samoch odowy.
Wczoraj w całe! Polsce stanęły wszystkie 

dorożki samochodowe na przeciąg 24 godzin, 
celem zaprotestowania przeciw nadmiernym o- 
piatom wprowadzonym przez ustawę o fun­
duszu drogowym.

Wedle prowizorycznych obliczeń strejkowalo 
w całej Polsce 18.000 samochodów, z czego na 
sama Warszawę przypadło 2.400 taksówek.

Na prowincji straikowaly również wszyst­
kie autobusy prywatne.

We Lwowie właściciele aut przyłączyli się 
do" strejku wobec tego ruch samochodowy na 
ulicach miasta w ciągu dnia wczorajszego zu­
pełnie zamarł. Również w Lodzi Poznaniu, 
Krakowie ruch byl zastanowiony.

Strejk który rozpoczął się o godz. 12-tei 
w południe trwał do godziny 12-tej w nocy.

Strejkuiący są gotowi na wypadek gdy­
by demonstracja ta przeszła bez echa. .dopro­
wadzić do likwidacji swoich przedsiębiorstw. 
Przedsiębiorcy nie występują przeciw samemu 
podatkowi, domagają się tylko nowelizacją tej 
ustawy w tym kierunku aby byt kilkudziesięciu 
tysięcy rodzin, byl jako tako możliwy. — 
W dniu dzisiejszym przedstawiciele przedsię­
biorstw samochodowych złożą min. robót pubL 
memorjał zawierający najważniejsze postulaty. 
Gdyby postulaty nie były uwzględnione, 70 prc. 
przedsiębiorstw autobusowych zostanie zlikwi­
dowanych.

Z sa li są d o w e j.

li leiiim ll.SH iiul
10 miesięcy więzienia

Albin Tomaszewski był zajęty jako buchal­
ter w Banku Ziemiańskim. W roku ubiegłym 
zauważono że w kasie Banku zaistniał brąk 
17 513 zł. Wszczęte śledztwo wykazało że Ta- 
biszewski zdefraudował te pieniądze. Wczoraj 
na rozprawie przyznał się on do tej defraudacji. 
Został skazany na 10 mieś. więzienia.

BeslUMi nim tlili mli.
Przed tutejszym sądem przysięgłych toczy 

się obecnie rozprawa przeciwko Józefowi i 
Wasylowi Szumańskim, St. Czuchnowskiemu i 
Stefanowi Kędzierzawemu.

Akt oskarżenia opiewa, iż 6 października 
w nocy wykonali napad rabunkowy na Michała 
Bilę. który ubiegłego dnia uzyskał za sprzedaż
osiedla 10.000 zł. . . . > r _.

Krytycznej nocy Jozef Szumański i yzu- 
chanowski wsiedli do mieszkania Biły i śpią­
cego zamordowali kilkoma uderzeniami siek;e- 
ry. a żonę zabitego i dziecko poranili, poczem 
zrabowali pieniądze i zbiegli. .

Nazajutrz pollcia aresztowała zbrodniarzy, 
którzy na śledztwie do winy się przyznali i 
wskazali na rodziców Szumańskiego, .jako rze­
komo namawiających ich do zbrodni.

Na podstawie tego zeznania aresztowano 
również Stanisława i Marję Szumańskich.

Na rozprawie sądowej oskarżeni zeznanie, 
iakoby rodzice Szumańskiego mieli ich nama­
wiać do zbrodni — cofają, tłumacząc to chę-aą 
uchylenia się od więzienia i odpowiedziąInoscj- 
Oskarża ptrok. Krajewski. Bronią dr Weinsaft 
dr. Szewczuk i r. Fried.
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dobizną i wydrukować znaczki pocztowe, 
na których dorobił się wielkiego majątku.

Obecnie, w czasie procesu, wytoczo­
nego mu przez jednego z dawtiych jego 
adjutantów, mówiło się o kradzieżach, 
oczywiście przy drzwiach zamkniętych, — 
rząd bowiem nie pozwolił mówić publicz­
nie o tej czarnej stronie najnowszej hi- 
storji reakcyjnych rządów węgierskich. 
Wobec dowodów pospolitej zbrodni nie 
mógł Pronaya uratować — nawet Horthy.

Kałusz.
W dniu 15 maja odbyło się w sali 

Domu Robotniczego w Kałuszu demon­
stracyjne zgromadzenie robotn. „Tespu". 
Wszyscy mówcy piętnowali uporne mil­
czenie firmy wobec przedłożonych jej re- 
zolucyj z poprzedniego zgromadzenia. —- 
Mówcy starali się ustalić formę walki 
obronnej przeciw redukcji. Po dłuższej 
dyskusji, zgromadzenie podjęło następu­
jącą rezolucję:

Na wiosnę 
i lato!

na ubrania męskie wizytowe 
SPORTOWE, KOSTJUMY 
i P Ł A S Z C Z E  DAMSKIE 
i MĘSKIE oraz MUNDURKI 

. STUDENCKI E 
w wielkim wyborze poleca 

f i r m a
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Towary wyborowe -- ceny najniższe

Sprawa o wywiad marsz. Piłsudskiego.
WARSZAWA. 19. maja. (teł. Wł.) W jed­

nym z wywiadów pi. Piłsudskiego w okresie 
wyborów listopadowych zamieściły „Gazeta 
Wągrownecka" i „Dziennik Narodowy" telefo­
niczną wiadomość z Warszawy że „w kołach 
politycznych panuje żywe oburzenie z powodu 
ustępu w  którym jest mowa o biciu posłów'*. 
Prokurator]a dopatrzyła się w tym ustępie prze­
stępstw z par. 131 k. k. (oszczercze poniżenie 
urządzeń państwowych, wzgl. zarządzeń zwierz­
chności) i pociągnęła redaktora tych pism p. 
Andrzeja Trellę do odpowiedzialności karnej.

Na" pierwszej rozprawie przed sądem grodz­
kim w Wągrowcu skazano red. Trellę (gruby 
wybryk) na 150 zł grzywny. Strony wniosły o 
rewizję wyroku.

W sądzie okręgowym w Gnieźnie odbyła 
sie rozprawa odwoławcza. Na wstępie odczy­
tano akt oskarżenia pierwszej instancji oraz 
motywy wyroku.

! Następnie wysłuchano oskarżonego który 
oświadczy!, ze ustęp' wiadomości, za której za­
mieszczenie został pociągnięty do odpowiedzial­
ności jest pośrednią krytyką wywiadu Piłsud­
skiego nie ma zaś na celu żadnego oszczercze­
go poniżenia urządzeń państwowych, ani zarzą­
dzeń zwierzchności. Wywiady Piłsudskiego, jak 
wywiady, choćby najwyżej w hierarehji spo- 
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łecznej stojących jednostek nie mogą stanowić 
zarządzeń zwierzchności i mogą być swobo­
dnie krytykowane. Ustęp, który prokuratura za­
skarżyła powstał na skutek powiedzenia Pił­
sudskiego: — „Każdego posła należy usunąć 
za drzwi: o ile im coś dołożą, to także nic nie 
szkodzi". Oskarżony db żadnej winy się nie 
przyznaje.

Oskarżyciel publiczny wiceprokurator Ko­
stecki analizuje cechy przestępstwa z par. 131 
którego wedle jego oceny dopuścił się oskarżony 
i domaga się ukarania 6-ma miesiącami wię­
zienia. podkreślając, że oskarżony nie daje 
„gwarancji poprawy".

, Zabrał głos obrońca oskarżonego p. dr. 
St Pietrowiióz z Gniezna, który wniósł o uwol­
nienie od wfirfy*, i kary, udowadniając że brak tu 
cech przestępstwa. Piłsudski nie jest urządze­
niem państwowem. a jego wywiady nie noszą 
również żadnych cech zarządzenia zwierzchno- 
ci. Sa to tylko enuncjacje osoby, zaangażowanej 
w walce politycznej, które mogą być swobodnie 
krytykowane.

Sąd ogłosił następnie wyrok, mocą którego 
oskarżonego uwalnia się od winy i kary. W 
uzasaanieniu wyroku sąd podzielił wywody o- 
brony.

Hieslyetiany n ls iu l i  Knkiwie.
Dwóch profesorów uniwersytetu ofiarami 

zuchwałych bandytów.
W Krakowie został dokonany niesły­

chany rabunek, który poruszył całe mia­
sto. Przebieg i obmyślenie rabunku zo­
stało dokonane niezwykle precyzyjnie, w 
niczem nieustępujące występom najgło­
śniejszych bandytów zagranicznych.

Przygotowanie do występu zostało do 
konane w ub. sobotę, kiedyto do właści­
cielki domu przy ul. Zygmunta Augusta 
1. 5, p. Orkiszowej, zgłosiło się dwóch 
eleganckich panów, którzy wynajęli dwu- 
pokojowe mieszkanie rzekomo na atelier 
dentystyczne. W poniedziałek, po obję­
ciu mieszkania, jeden z nich zawezwał do­
centa U. J. ginekologa dr. Tad. Kellera 
U(zam. Tomasza 22) do ciężko chorej 
kobiety. Po godzinie 12 przybył do mie­
szkania dr. Keller i został przez 3 dra­
bów ubezwładniony i rewolwerami ste- 
roryzowany. Kazano mu napisać szereg 
listów do wybitnych lekarzy, m. in. prof. 
Glatzela, prof. Zubrzyckiego, prof. Temp- 
ki i in. z wezwaniem do konsyljum. Isto- 
niet pierwszy z nich prof. Glatzel, wy­
bitny chirurg, przybył na ul. Z. Augusta 
po godz. 2-giej. Opryszki zrabowali mu 
150 zł., poczem kazali mu wysłać list do 
żony, by natychmiast przyniosła 4 tysiące 
dolarów. Żona podjęła żądane pieniądze 
w banku i przybyła do rzekomych den­
tystów, którzy ją również przytrzymali 
po odebraniu pieniędzy.________________

P o  z ło to  na
Z Londynu donoszą: Angielski okręt 

„Reclaimer", który posiada maszyny, słu­
żące do podnoszenia- z dna morskiego za­
topionych statków, odpłynął dziś w po­
dróż, której cel otoczony jest tajemnicą. 
Okręt został za prowiantowany na 5 mie­
sięcy, a wśród załogi znajduje się 4-ch 
doświadczonych nurków. Wnioskują z te­
go, że okręt udaje się na poszukiwanie 
skarbów na dnie morskiem.

Po tym połowie bandyci zwiali, zapo­
wiadając obrabowanym, że zamkną ich w 
mieszkaniu, klucze zaś odniosą do służącej 
prof. Glatzela, by wypuściła zamkniętych. 
Po odejściu rabusiów uwolnili się obaj 
profesorowie z więzów, wyważyli drzwi i 
zatelefonowali po policję, że za chwilę 
zjawią się bandyci w mieszkaniu prof. 
Glatza z kluczami. Oddział policji obsadził 
ten dom, do którego istotnie po krótkim 
czasie przybył pewien elegancki mężczy­
zna. Widząc, że wpadł w pułapkę, wy­
skoczył z I. p. na dziedziniec i tu wpa­
kował w siebie 6 kul. Wszystkie były cel­
ne. Rannego przewieziono na klinikę. — 
Dziwny zbieg losu zdarzył, że operował 
go w dwie godziny potem sam prof. Gla­
tzel, ofiara jego rabunku. Bandycie nie 
grozi utrata życia.

Znaleziono przy nim 4 tysiące dola­
rów. Przesłuchany zeznał, że nazywa się 
Tomasz Sławiński, lat 41, fryzjer z Brze­
ścia nad Bugiem. W aucie policyjnem pro­
sił, by go dobito. W czasie przesłuchania 
podał on, że jednym z rabusiów był syn 
jego Tadeusz. Zbiegł on wraz z trzecim 
członkiem tej szajki.

Przez cały wieczór gromadziły się tłu­
my przed obu domami, żywo komentując 
niesłychanie śmiały rabunek w centrum 
miasta dokonany.

— o —

dno m orza.
Krąży pogłoska, iż okręt zamierza 

wydobyć z morza wielki transport złota, 
który znajdował się na holenderskim okrę­
cie ,,Tubantia", zatopionym podczas woj­
ny na Morzu Północnem. Złoto wysyłał 
rząd niemiecki na cele interwencji w pań­
stwach południowo-amerykańskich. Ładu­
nek złota celem ułatwienia kontrabandy 
ukrvty bvł w kulach sera holenderskiego.
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Ponieważ firma „Tesp" w Kałuszu 
nie dała żadnej odpowiedzi na przedło­
żoną jej rezolucję z dnia 10. maja b. r., 
zgromadzeni uchwalają proklamować 
strajk.

Oświadczają, że solidarnie staną ao 
walki obronnej przeciw zakusom na ich 
pracę i prawa i będą walczyli aż do zwy­
cięstwa...

Podkreślić należy, że firma lekceważy 
sobie postulaty robotnicze; zapomina, że 
znajduje się przed sezonem, w którym 
ma wysyłać sole potasowe zagranicę. — 
Stara się wykorzystać obecny t. zw. „se­
zon martwy", by zdezorganizować robot­
ników, używa różnych sztuczek i prowo­
katorów choćby w rodzaju takich osobni­
ków, jak K., który do niedawna był wiel­
kim „patrjotą" ukraińskim, a obecnie stu­
procentowym „sanatorem". Za pośrednic­
twem tego rodzaju prowokatorów stara 
się podkopać zaufanie robotników do Zw. 
klasowego, jak też do delegatów. Lecz 
niech się nie łudzą pp. dyrektorowie, że 
uda im się rozluźnić szeregi zorganizowa­
nych robotników!

Gdyby firma „Tesp" miała inny cel 
w redukowaniu 240 i*obotników, niż chęć 
osłabienia ruchu robotniczego, toby się 
zgodziła na postulaty robotnicze, które 
wcale nie obciążają finansowo firmy, gdyż 
— jak to już stwierdziliśmy w „Dzienni­
ku Ludowym" — cały ciężar spada wy­
łącznie na wszystkich robotników.

To też nic dziwnego, że na ostatniem 
zgromadzeniu robotnicy nadzwyczaj ostro 
ustosunkowali się do firmy, jak też i do 
poszczególnych panów dyrektorów.

Jaki będzie koniec tego incydentu, 
w krótkim czasie przekonamy się. Żywimy 
jednak niezłomną nadzieję, że zwycięży­
my !!!

Górnik.

w  P o lsce .
Sąd Najwyższy onegdai rozpatrywał sprawę 

dotyczącą odmowy wylegitymowania się wobec 
organów bezpieczeństwa publicznego' celem 
stwierdzenia tożsamości osoby.

Sąd Najwyższy orzekł, że odmowa wylegi­
tymowania się ulega karze tylko wtedy, gdy 
żądanie takie jest prawne i oparte na ustawie 
jak n. p. przy. dokonywaniu wywiadów przez 
policję w toku dochodzeń.

W motywach Sąd Najwyższy stwierdził, 
że wcale nie wynika jakoby każdy obywatel 
miał obowiązek posiadania urzędowego dowodu 
osobistego. Obowiązku takiego niema, a jest 
tylko prawo obywatela. Za dostateczne wyle­
gitymowanie się musi być uznane okazanie Każ­
dego wiarygodnego dokumentu, nawet prywa­
tnego jak listu, lub biletu wizytowego.

Major Kubala prosi o łaskę,
WARSZAWA, 19. 5. (PAT). Najwyż­

szy sąd wojskowy odrzucił prośbę obroń­
cy majora Kubali, dr. HofmoM - Ostrow­
skiego o wznowienie postępowania sądo­
wego ze względu na brak rzekomo kon­
kretnych faktów, które miałyby stanowić 
przedmiot do wznowienia sprawy. Prasa 
podaje, iż major Kubala wniósł prośbę 
o darowanie mu kary więzienia w drodze 
łaski p. Prezydenta Rzeplitej.

[o  sie dzieje w  kraju m i d i .
CZERNIOWCE, 19. 5. (PAT). Po­

licja aresztowała przed kilku dniami na­
czelnika miejscowego dyrektorjatu mrni- 
sterjalnego Gwido Pętaka. Pętak oskarżo­
ny jest o dokonanie potwornych gwałtów 
na nieletnich dziewczętach. Jednocześnie 
aresztowano stręczycielkę Marję Stanzł, 
emerytowaną urzędniczkę pocztową, która 
pod różnymi pozorami zwabiała nieletnie 
dziewczęta do lokalu, w którym urzędo­
wał Pętak. Z pierwiastkowego śledztwa 
wynika, że ofiarami Pętaka padło 18 dziew 
czat w wieku od 7 do 14 lat.

Do wiadom ości Zarzadfiw Związków 
Zawoóowydi I M .  M ałopolski i Wołynia

Komisja Okręgowa Zw. Za w. i Sekretar­
iat Okręgowy Zw. Zaw. we Lwowie, podaje 
do wiadomości o •z-nuanie adresu, że lokal 
Kom. Okr i Sekr. Okr. został przeniesiony 
z ul. Ossolińskich 1. 8. na ul. Hetmańską 1. 8. 
II. pi gdzie należy kierować wszelką korespon­
dencję, Jakoteż osobiste zgłoszenia w sprawach 
zawodowych.

Za Kom. Okręgową:
J. Kusznir sekr. okr. A- Herbst przew. K. O. 

—o —
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K r o n ik a .
Lwów, 19 maja 1931.

TEATR WIELKI:
Wtorek o 7.30 „Wesele w Hollywood11.
Środa o 7.30 „Cyganeria11.
Czwartek o 7.30 „Od bajki do haiki \
Piątek o 7.30 „Trawiata11.

—o—
TEATR ROZMAITOŚCI:

Wtorek o 7.30 „Hallo! Hallo! Radjo Chi­
cago11.

Środa o 7.30 „Hallo! Hallo! Radio Chi­
cago11. ' „  .

Czwartek, o 7.30 „Hallo! Hallo! Radio Chi-
cago11.

~ Piątek o 7.30 „Hallo! Hallo! Radio Chi­
cago11.

TEATR MAŁY:
Wtorek o 7.30 „Miłość11.
Środa o 7.30 „Miłość11.
Czwartek o 7,30 „Miłość11.
Piątek o 7.30 ,«Miłość“.
Sobota o 7.30 „I co z takim robić11. .
Niedziela o 7.30 „I co z takim robić11.
Poniedziałek o 7.30 „I co z takim robie .
Wtorek 26. teatr nieczynny.

BOISKO SOKOŁA- MACIERZY (na Łyczakowie).
Sobota o 7 „Aida11.
Niedziela o 7 „Halka11.

COLOSSEUM: Gościnne występy dr. Saratowa.
Wtorek o 8.30 „Romans Eunucha11.
Środa o 8.30 „Ojciec11.

—o—
CYRK STANIEWSKICH (plac Bema).

Codziennie o 8.20 wlecz, wyborowe przed­
stawienie.

—o—
Z TEATRU komunikują:
WSZYSTKIE MIEJSCA numerowane na try­

bunach boiska Sokola- Macierzy, zapewniają 
na obu organizowanych przez dyrekcję Tea­
trów Miejskich przedstawieniach_ operowych 
pod goiem niebem. Sprzedaż biletów na wszyst­
kie trybuny w cenie 4 3 i 2 zl. (miejsce w lo­
ży 5 zł.) oraz po 1 zł. na miejsca siedzące, 
rozpoczęła się już w kasach zamawiań. Pierw­
sze widowisko odbędzie się w sobotę 23. bm. 
wypełni zaś je „Aida“ drugie w niedzielę. 24. 
bm. poświęcone będzie „Halce11 Moniuszki.

JUBILEUSZ St. FALISZEWSKIEGO połą­
czony będzie z premierą widowiska baletowe­
go Oskara Nedbala „Od bajki do haiki11 w wy­
konaniu Szkoły choreograficznej tego popular- 

.nego baletmistrza, oraz całego zespołu baleto­
wego Teatrów Miejskich z primabaleriną p. 
Z Grabowską na czele.

Zniżki na przedstawienie jubileuszowe wa­
żne.

ADA SARI wystąpi w Teatrze Wielkim w 
najbliższym czasie, w partii tytułowej w1 o- 
porze Verdi‘ego „Trawiata11.

• KAROL ADWENTOWICH przedłużył swe 
gościnne występy i wystąpi w sztuce Geraldy1- 
ćoo „Miłość11 jeszcze czterokrotnie na scenie 
Teatru Małego: dziś jutro w czwartek i w 
piątek. Jest to ostatnia sposobność ujrzenia go 

winowej mistrzowskie! kreacji.
GOŚCINNE WYSTĘPY BARATOWA podjęte 

ostatnio we Lwowie z premierą „Romansu Eu- 
nucha‘‘ spotkały się z pochlebną oceną tak 
prasy jak i liczną frekwencią darzącej ie pu­
bliczności. Dziś na afiszu „Romans Eunucha11 z 
Baratowem w gł. roli. W środę „Ojciec11 Strind- 
befga po cenach popularnych od 60 gr. do 
2 zł przedstawienie dla sfer pracujących i 
inteligencji. Bilety do nabycia w kasie kina Ko­
pernik od 10 do 1 i od 4 — 6.30 przy kasie 
teatru. - -

NOWE ŹRÓDŁO ZAKUPU MĘSKIEJ BIE­
LIZNY. Najtańszem źródłem zakupiu męskie! 
bielizny jest obecnie firma A. WITTELS Lwów, 
Rutowsk/ego 7. Cena męskiej koszuli wedle 
najnowszego kroju wykonanej z pijerwszei ja­
kości materjału. wraz z 2 kołnierzykami wynosi 
obecnie zł 11.—. Wystawy firmy WITTELS za­
wierają na|p'iękniejsze wzory materiałów bte- 
liźnianych. — Firma Wittels prosi o oglądanie 
materjalów bez przymusu kupna. 282

WYSADZANIE NIEUŻYTECZNEJ AMUNICJI
odbędzie się w dniu 21. maja na połódn. wsch. 
krańcu magazynów amunicyjnych w Holosku. 
PHrzeehodnie winni bezwzględnie stosować się 
do zarządzeń wojskowych posterunków bezpie­
czeństwa.

ZDEPONOWANO w VI. kom i sar jacie znale­
ziony kapelusz damski koloru bronzowego port­
fel z dokumentami E. Domosławskiego. oraz 
książeczkę wojskową Jana Woltyły.

v. Anna Ochacka. zgubiła złoty pierścionek 
z szafirem i 12 brylantami, zaś Zbigniew Ko­
walski legitymację.

RABUNEK ROWERU W LESIE. Andrzej 
Skabar zam. w Sygnićwce. doniósł policyji że 
braicia Antoni i Adolf Kisiele napadli na nie­
go i zabrali mu rower wartości 180 zł.

PODRZUCENIE NOWORODKA. W realno­
ści pr/v ul. Kasztelańskiej I. 6. służąca Maria 
Szponarówna znalazła podrzucone niemowlę pici 
męskiej, liczące około dwa tygodnie. Podrzut­
kiem zaopiekował się Miejski komisariat II. 
dzielnicy.

OTWARTE OKNA DROGĄ DLA ZLODZIE.il.
Przez otwarte okno dostał się jakiś osobnik do 
mieszkania Bolesława Chełbi. przy ul. Strzały 
8. skąd skradł kurtkę, w której znaićowała się 
gotówka 360 z!.

Również przez otwarte okno jakiś osobnik 
dokonał „skoku11 do mieszkania Kazimierza An­
toniaka przy ul. Listopada 54. Łupem rzezimie­
szka pad! portfel, pugilares ubranie, zegarek i 
gotówka 105 zł.

POLICJANT POTRĄCONY PRZEZ AUTO-
Tadeusz Rzeszowski kierowca autodorożki nr 
90.545 jadąc ul. L. Sapiehy, potrącił jadącego 
na rowerze posterunkowego Józefa Bemackie- 
go który doznał licznych kontuzji, .przyczem 
rower został uszkodzony.

SPRZENIEWIERZENIE I NIEBEZPIĘCZNĘ 
POGRÓŻKI. Katarzyna Wikarska, właścicielka 
realności przy ul. Pijarów 1. 47 popadła w nie- 
lada tarapaty. Wedle zeznań złożonych w poli­
cji lokator Wikarskiej, Emil Tuczapski sprze­
niewierzył na jei szkodę 665 dolarów, złoty 
pierścionek i zegarek, obecnie zaś dodatkowo 
grozi je ; straszliwą zemstą. Groźnym tym oso­
bnikiem zainteresowała się policja.

TAJNY LOMBARD PRZY UL. REJTANA.
Policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu 
właściciela hotelu „Weneckiego11 Hersza Zim­
ni ermana zam. przy ul. Rejtana 7., przyczem za- 
kwestjonowano kilkadziesiąt zegarków. _ pier­
ścionków. branzoletek srebrnych, naczyń an­
tycznych itd. Stwierdzono, że Zimmerman, 
prowadził pokątny lombard, pożyczając pienią­
dze na lichwiarski procent. Dalsze dochodze­
nie w toku.

SPRZENIEWIERZENIE PÓŁ MILJONA CE­
GIEŁ. Adolf Feigel zarządca jedne! z cegielń 
w Zamarstynowie firmy „Pezetu11 sprzeniewie­
rzył pól miljona cegieł wartości 30.000 zł. któ­
re sprzedawał za gotówkę po cenie znacznie 
niższej zatrzymuje pieniądze dla siebie. Dyrek­
cja „Pezetu11 stwierdziwszy nadużycie powia­
domiła o tern policję.

KRADZIEŻE MIESZKANIOWE. Do mieszka­
nia dozorcy realności przy ul. Supińskiego 21 
a) Mikołaja Dmytryszyna. dokonano włamania, 
skąd skradziono gotówkę 600 zł., oraz rzeczy, 
wartości 200 zł..

Józef Kuźmiński, zam. przy Drodze Kulpar- 
kowskiej. doniósł policji, że niejaki Stanisław 
Zeszuła włamał się do jego mieszkania, skąd 
skradł marynarkę w której znajdowała się go­
tówka 170 zł.

Wycieczka TUR-a 
do Teatru Wielkiego.
Dziś 19. b. m. odbędzie ' się wycieczka do 

Teatru Wielkiego na „Wesele w Hollywood11.
Zgłoszenia przyjmuje od 5 do 6 tow. Wy­

szyńska przy ul. Rulewskiego 23 I. p.

Występy Saratowa.
Po szeregu sukcesów na prowincji Paweł 

Baratow zawitał znowu ze swoim zespołem do 
Lwowa. Ujrzeliśmy go w dramacie francuskie­
go pisarza Duvernoiś „Romans Eunucha11 prze­
róbce scenicznej z noweli.

Przyznać jednak trzeba że wielki talent 
Baratowa usunął poniekąd jei braki. Misterna 
gra artysty, odzwierciedlająca wszystkie przet- 
ścia duchowe człowieka .pozbawionego nor­
malnych cech jednostki — mężczyzny była naj­
lepszym dowodem, jak szerokie są możliwości 
talentu p. Saratowa. Każdy ruch p. Saratowa 
intonacja głosu trzyma widza w napięciu. Jak 
poprzednio, tak i w „Romansie Eunucha11 ze­
spół cały harmonizuj ze się z grą Baratowa; 
niema tam artysty, o którymby można powie­
dzieć. że grą swoją raził. Na szczególne zezna­
nie zasługuje P'. Lipowska Ra sen. Melman i 
Kurz. K. S.

Komunikaty.
PPS. W LEWANDÓWCE. Posiedzenie Za­

rządu odbędzie się w środę dnia 20. 1>. m. godz.
6.30 w  lokalu własnym. Sprawy b. ważne! O- 
becność wszystkich konieczna!

LWOWSKA ORGAN. MŁODZ. T. U. R. — 
Posiedzenie Kom. Wyk. odbędzie się o godz.
19.30 we wtorek 19 bm. w lokalu przy ul. Ru­
lewskiego 23 II p°. Prezyd/um.

ZWIĄZEK BROWARNIKÓW zawiadamia, że 
lokal Związku znajduje się obecnie przy ul. 
Bernsteina I. 17 (parter). Wszelkie korespon­
dencje należy skierowywać pod tym adresem.

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: „On i jei siostra11.
CASINO: „Graj cyganie11.
CHIMERA: „Zadatek na szczęście11 oraz 

dodatek dźwiękowy.
COLOSSEUM: Szalona dziewczyna (dźwięk.)
FATAMORGANA: Grzech Indji.
GRAŻYNA: Skąd niema powrotu.
KOPERNIK: Harold LLloyd w dźwiękowej 

komedji „Harold trzymał się11.
LEW: Król Żebraków.
LUNA: W stepach Arizony oraz Egzoty­

czna kochanka.
MARYSIEŃKA: Harold Lloyd w dźwiękowej 

komedji „Harold trzymał się11.
OAZA: Na froncie nic nowego.
PAŁACE: „Kaprys Madame Pompadour11.
PAN: „Romans nad Rio Grandę11.
PASAŻ: Ken Maynard
PROMIEŃ: Książę Orłów.

• STYLOWY „Gołębica11 oraz występ Bro-
SPLENDID: „Miłość Joanny Ney“.
UCIECHA: Hultaj i Twe usta tak kusiły 

mnie.

OGŁOSZENIA
Wszelkie płótna fabryki

8116 m im
w Andrychowie 373
sprzedaje detajlicznie

M .  E w a l d  Sobieskiego 5

z  powodu redukcji płac —  « * , ; * * « * *
■ m j --------  ,  wolnobiegiem 180 Zł. _̂ nłt«tósaatotónwr  -  _  »  — 1   — V  drogowe z wolnobiegiem 180 Zł.

R O W E R Y  s e r . :::: S i .

»

O W E R K I d z i e c i ę c e  o  3 -c h  k o t a c h .
radjowe, detektorowe, gramofony, oraz wszystkie czę^c, dotyćhże w wieikun

wyborze, poleca firma

6 6  lwów, K a ź m ie rz o w s k a  13
t e l e f o n  5 3 -1 6 .

APARATY
S Y R E N A 390

P at polski 
Nr. 11132

U

M ę ż c z y ź n i !  Nowe siły
d a j e  je d y n ie  r e w e la c y j n y ,  o p a t e n t o w a n y  jNjil* "11*1 
w  w ie lu  k r a ja c h  k u l t u r a l n y c h  a p a r a t  J | a E »
Naukową broszurkę niezmiernie interesującą i zawierającą dysertacje i opinje wielu poważnych oso­

bistości nauki lekarskiej -  wysyłamy dyskretnie i bezpłatnie. Adresować: 300

66 BIURO HANDLOWE - Lwów
Jagiellońska 20. sk r. poczt. 70.„IN V E N T U S

„M l K A“
w ytw órnia m u s z t a r d y

w e  L w o w ie  308
ul. Gródecka 121 Telef. 95-50

FABRYKA GIPSU

Józefy Franz&Syiiowie
poleca

najprzedniejszej jakości
G I P S  B U D O W L A N Y

zastępujący w zupełności gips sztuka- 
torski — ceny konkurencyjne niskie 

L is t o p a d a  9 7  — teł. 89-76.

K A F L E
szam otow e ogniotrw ałe na p iece i kuchnie. 
P iece kaflowe przenośne i s ta łe  polecają

ZAKŁADY CERAMICZNE „HALIS"  
Oddział we Lwowie 3-go Maja 11, 404
w podwórzu — (Fabryka w Tłuszczu).

PIEIZE i P I H
sprzedaje najtaniej 154

A. LEDER, Lwów
Szpitalna 10, telefon 86-38

H U R T  D E T A I L
Rowery Puch, Kayser, 

Łucznik, Record
Części składowe do wszystkich rowerów. 
Rakiety tennisowe, piłki, meszty, pokrowce 

i t. p. poleca 372

A. FRIEDFELD
lwów, Jagiellońska 9. lei. 34-55 ::

HIT! OETAIL

HALLO CYKLIŚCI!!!
Zastępca rowerów marki „PUCH", 

„WAFFENRAD‘% „STEYR", „AUTOMOTO" i 
„ŁUCZNIK" sprzedaje rowery na 12 RAT MIE­
SIĘCZNYCH. Części składowe do w s z y s t k i c h  

modeli poleca najtaniej 363

JAKÓB ROSENMAN
Lwów, Akademicka 2 6 . ------ Telefon 19-61,
Własny warsztat reparacyjny. Zamówienia z pro­

wincji uskutecznia się odwrotnie.

Z a k ł a d  artyst.-rytowniczy i wytwórnia pieczęci

!;“y“h Gustawy Micińskiej
L w ó w , u l. B a t o r e g o  22/8 155

wykonuje herby monogramy, gwoździe sztan­
darowe odznaki szkolne i t. p. po cenach 
bajecznie niskich. — Pieczęcie kauczukowe 
4x7 cm. 3-rzędowe firmowe po 2 zł. 50 sztu- 
ka. — Każdy dalszy rząd tylko 70 gr. droższy.

P I A S K O W N I A
na Cetnerówce

Dowóz i wywóz piasku

Jaracie licilla
Trzydniowy
ś w i ą t e c z n y  pobyt
ty lk o  zl. 18" —

Własny wyrób — Ceny fabryczne.
KOŁDRY........................... od zł. 22-—
MATERACE.......................„ '»  30—
PODUSZK1 pierzane 17*50
KOCE WEŁNIANE. . . . * . 9 50
KAPY na łóżka i stoły - • „ » 7 —
GOTOWE prześcieradła pod 

kołdry z dziurkami . . 
kopertowe ozdobne . . .
na łóżka 140 X 200 . .
GOTOWE POSZEWKI -
FIRANKI
OBRUSY

CHODNIKI -  
- RĘCZNIKI -
najtaniej sprzedaje

DYWANY
P Ł Ó T N A

f llllt l  PISMU - MMIII
PIETRUSZEWSKI i MLEKO 

LWÓW, KORALNICKA 6 , te l. 37-72  
Cenniki darmo! m

Pomykało W iiteo ty . IwoizySański \m\
Lwów, ul. Mączna — Telef. 13-00 

D o s t a w a  i d o w ó z  p l a s k u  
I k a m i e n i .  197

Spec. chorób skórnych, wener. i kosmetyki

Dr. Roman D o ln ic k isS ? 5
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, 1 

kosmetyki lek. 187

Dr. A. NADEL
LWÓW, PL. HALICKI 7 tel. 31-30.

Lampa kwarcowa, diathermia, Solłuz, masaże 
elektr. epdlacja i. t. p.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. I. PENNER
Lwów, Legjonów 35, Pasat Fełlerów 1. II. p 

telef. 88-98, ordynuje od 3—6. 329

t  O P E R A T O R

Dr. D. SASS0WER
ordynuje w chorobach chirurgicznych. Leczenie 

żylaków Elektroterapią 330
Lwów, ul. Kołłątaja 7. telef. 38-51

Specjalista  chorób kobiecych I akuszer

Dr. J. Schwieger
Lw ów , S o b ie sk ie g o  9 . - Tli. 31-39

przyjmuje całodziennie. 230

O perator - urolog

Dr. Bernard Rapapor!
b. sekundarjusz szp ita la  p ow szech n ego  
w e  Lw ow ie — ordynuje w  chorobach pę- 
403 cherza od  4 —6
Lwów, Romanowicza 11 Telelen 42-89

Red. odr>.: Juljan Rychlewski. Nakładem Lud. Spółdz. Tow. Wydawn. Durkamia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Tel. 8.31.
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